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Koksai tai czekas į pavieto 
skyrių Eger įneszė czekiszką 
praszymą. Pavieto skyrius, 
kaipo vokiszkame kraszte, jo 
praszymą atmetė. Tuokart 
minėtas czekas atsiszaukė 
prie viso kraszto skyriaus. 
Kraszto skyrius pavieto sky
riui praszymą liepė priimti, 
tuokart pavieto skyrius pasi
skundė administrativiszkam 
tribunolui, o adm. tribunolas 
kraszto skyriaus nusprendimą 
patvirtino ir pavietui czeko 
skundą liepė priimti.

Tai-gi tiedvi virsziausiojo 
tribunolo rezoliuęiji vokįsz- 
kns pasiuntinius Czekijoj 
visiezkai suerzino; pasiuntiniai 
tuojaus atbuvo konferenciją 
it nusprendė priesz virsziau- 
siajį tribunolą protestuoti, 
pridurdami, kad jie tol kovo
ti nepaliausę, kolaik vokisz- 
ka kalba nebus pripažinta 
per vieszpatauįanczią.

Ulelei tos priežasties Czeki- 
kijoj nesutikimai, tarpe cze- 
kų ir vokieczių,užgimė ir Vien
uos valdžiai tuodu gaivalu 
|)us sunku sulaikyti. Isz vo- 
Viszkų pasiuntinių nuspren
dimo žymesnės ypatos juokia
si, kadangi vokiecziai per
daug geidžia szokinėti su savo 
patriotizmu. Juk czionai ai- 
szkiai visi gali suprasti, kad 
Czekija nėra Vokietija. Jei
gu tasai krasztas nuo senų lai
kų czekų vardą ant savęs turi, 
^tti tuiėtų būti ir kalba czekisz- 
ka.

Seniau ir dabar panasziai 
ir Lietuvoje lenkai agitavo ir 
buvo su anais sunku sutikti, 
bet kad paskutiniais laikais 
lietuviai patriotai atsispyrė,— 
lenkai szoka, pyksta ir turbut 
da pasirengę iki paskutiniųjų 
kovoti. Kam lietuviams len
kų dvasia reikalinga? Vieni 
juokai. Teip dabar ir Cze
kijoj vokiecziai panasziai 
ri elgtis.

Balkanų pussalis.
Sziame laike Turkija 

labai daug nesmagumų ir tie 
nesmagumai kaskartas vis di
dinasi. Slovėnų tautos ilgiau 
jau nenori aimanuoti po Tur 
kijos jungu, teippat graikai, 
rumunai ir albauiecziai, kurie 
priklauso lotynams. Kreta 
jau atplyszo nuo Turkijos, 
o kunigaiksztis Gliika agituo
ja atskirti ir Albaniją. Ma
tomai jį remia Italija. Dau
giausiai liejasi kraujas Make
donijoj, kur rumunai, grai
kai ir slovėnai tarpe savęs 
piaustosi.

Sziomis dienomis Filipopo- 
lyj bulgarai sunaikino dau
gybę graikų sankrovų, o bul
garų dienraszcziai džiau
giasi ir da savus tautieczius 
prie niekadėjysezių gundo.

Negana to. Prieszai Tur
kiją kįla ir arabai ir armėnai. 
Armėnų revoliucionierių va 
das Andranik nuvyko į Szvai- 
cariją. Jis geidžia teip savo 
revoliucionierius surėdyti ir 
sukelti maisztus, kad vieszpa
tystės galėtų įeiti į Turkiją.

Į Atėnus parėjo žinia apie 
makedoniszkų graikų su tur
kais susirėmimą. Susirėmi
me pražuvo graikų 11, o 
turkų 50 žmonių. Turkija- 
gi už viską turi atsakyti.

Unitų džiaugsmus.
Caro manifestas, garsinan

tis tikėjimo liuosybę, tarp 
unitų pagimdė didį džiaugs
mą ir tuojaus atneszė didžius 
vaisius. Unitai apie manifes
tą iszgirdo per laikraszczius 
treczią Velykų dieną. Jie

Isz Peterburgo Berlynan ra
szoma, kad tūlas komisijos są
narys, esantis po vadovyste 
vidurinių reikalų ministerio 
Bulygin’o, korespondentui ap- 
reiszkęs, kad valdžia isz savo 
vidurinių nesutikimų ir maisz
tų esanti užganėdinta, kadangi 
revoliucionierų partijos vado 
vus padariusi sau nevodingais, 
nes suspėjo juos į kalėjimus 
sukimszti ir tokiu budu visą 
draugiją apmalszino. Todel- 
gi komisija, turinti tikslą su- 
szaukti „soborą” neprivalo 
perdaug skubintis, kadangi 
vieszpataujanti visur tįla ir 
galima su reformomis iszpa- 
lengvo darbuotis. Randas vi
sokiais budais raminasi ir tei
sinasi, tuomtarpu visi gerai ži
no, kad tenai dalykų stovis 
yra kitoks, negut kaip caio 
agentai tvirtina.

Isz Peterburgo parėjo urė 
diszka žinia, kad 23 d. gegu
žės iszryto Maskvoj po kartu 
.vėmis pražuvo didkun. Ser- 
giejaus nžmuszėja?, Ivan Ka- 
lejev. Atvestas po kartuvė
mis prie susirinkusių žmonių 
prakalbėjo: „Caro laikrasz- 
ežiai pagarsino, buk asz pas 
carą meldęs susimylėjimo. Tai 
yra melagystė. Esu tikru 
„žmonių noro” iszpažintojumi. 
Nemeldžiau susimylėjimo nei 
pas carą, nei pas nieką. Su 
pasirengimu už žmonių reika 
lūs atduodu savo gyvastį”. Į 
porą minuezių po tų žodžių 
Kalejev jau negyveno, o Mas
kvos gubernatorius potam nu
sidavė pas Sergijaus likusią 
naszlę ir apreiszkė, kad už jos 
vyro mirtį atmonijimas jau 
iszsipildęs.

Ant Siedlecaus, Lenkijoj, 
policmeisterio gyvasties buvo 
pasikėsinimas. Jam prie savo 
namo su draugais sėdint, pri
siartino nepažįstamas žmogus 
ir į tarpą metė bombą. Bom
ba per toli puolė, bet trukdą- 
ma tacziaus kaipo policmeiste
rį, teip ir jo draugus sužeidė, 
žmogžudžio policija nesuga
vo.

Sykiu su tuomi atsitikimu 
ir m. Baku, ant Kaukazo, ne
žinomas žmogžudis užpuolė 
ant gubernatoriaus, Nacha- 
chidze. Jam važiuojant mies
to gatve po jo karieta paleido 
kas bombą. Bomba po karieta 
ekspliodavo ir ant vietos pra 
žuvo kaip gubernatorius, teip 
ir kazokų oficierus su guber
natoriumi važiuojantis, o teip 
-gi ir praeinanezių daugybė 
tapo sužeistų.

Žingeidi žinia parėjo isz Pa
ryžiaus. Raszoma, buk popas 
Gaponas vėl prakalbėjo apie 
revoliucionierus. Gapouas se
kaneziai apie maisztus kalba: 
Po Peterburgo pirmutiniai 
skerdynei visos revoliucionie
rių partijos susijungė į vieną 
krūvą. Dviejų didžiausių 
partijų virszininkai, su ku
riais tomis dienomis kalbėjau 
si, sutinkaneziai pripažįsta, 
juog Peterburgo skerdynė 
partijų plianus permainė ir 
iszszaukė didžius užganėliai
nius. Iki minėtam atsitiki
mui ne viena partija su terro- 
rizmu nesikėsino, bet dabar 
netik revoliucioninėms paiti- 

1 joms atdarė, bet ir visiems 
Rusijos gyventojams. Szian- 

i dieną žėdnas caro nedraugas 
i neabejoja, kad norint pas ran

dą ką nors iszkovoti reikalam 
i jąs galybės, bet galybės gin- 
> klų. Nuo tų dielių gražumu 
i juk negalima atsikratyti. Tai

gi szventai tikiu, kad Rusijoje 
i artinasi chaosai ir anarchija, 

bet toji anarchija turi sugriau-

tvenski skubinosi į Vladivos
toką, bet nabagui nepasisekė. 
Kiek tai jis savo ilgoj kelionėj 
turėjo vargo, kiek baimės ir 
rupesezių, antgalo japonai 
užklupo ir po viskam!

Sziandieną Togo likosi ma
rių vieszpacziu. Priesz jį 
smarkiausi pasaulės admirolai 
dreba. Jis pirmiau maskolių 
laivus gramzdino, o dabar už
baigė. Ir kokį jie mokslą ir 
laimę turi.

30 ir 31 gegužės urėdiszki 
kaip isz Ptterburgo teip ir 
Tokio telegramai skamba: 
Caras paskutinėj marių kovoj 
viską prarado. Ant vandens 
jau nei namieje, nei kur kitur 
nieko neturi, apart ant Juo
dųjų marių kelių laivų.

Japonų rankose atsiranda 
maskolių nelaisvių: Patsai su
žeistas Roždestvenski, sveikas 
Nebogafov ir da kits masko- 
liszkas admirolas. Apart že 
mesnių oficierų japonai paga
vo da 8 laivų kapitonus ir su- 
virsz 3000 marininkų sveikų 
ir sužeistų, o per 2000 mari 
ninku su laivais tapo paskan- 
dytų. Roždestvenski ant tor
pedinio laivo Buiny norėjo į 
V ladivostoką isz japonų rankų 
pabėgti, bet jį japonai suga
vo.

Marių musztynėj maskoliai 
prarado 22 didžius kariszkus 
laivus, t. y. beveik visus: 17 
laivų tapo nugramzdytų, o 5 
japonai paėmė. Kiti likosi 
sugadyti ir pasiJėpė artimiau
siuose portuose.

Žodžiu maskoliai ant marių 
viską praloszė, o caras su szei- 
iryna verkia ir jau svarsto 
kokiu budu užbaigti karę.

ti carui sostą. Tai teip popas 
Gapouas apie Maskolijos 
maisztus kalba.

Caro N i kai o jaus gimimo 
dieną, kaip maskoliszki tele
gramai prauesza, gyventojai 
visur iszkilmingai apvaiksz- 
cziojo. Niekur jokių demon
stracijų neatsitiko, todėl ir ka
zokai neturėjo progos palaks
tyti. Telegramai sako, kad 
teip tik aplinkui Peterburgą 
buvo, bet kitose provincijose, 
vienas Dievas tegali žinoti, 
kadangi pas maskolius cenzū
ra labai asztra. Toj paezioj 
dienoj m. Varszave arei vysku
pas Popiel su daugybe ukėsų 
nusidavė pas jen.-gubernato-, 
rių Maksimoviczir į jo rankas 
sudėjo carui padėkavonę už 
suteiktą tikėjimui liuosybę.

Szv. Kryžiaus bažnyczia m. 
Lodziuj žmonių kraujais liko
si aplieta, bet užtai-gi tūlą 
dieną vėliaus žmonės vienam 
policijos sznipukui teisingai 
atmonįjo, Tas atsitiko sekan
eziai: Bažnyczioj laike diev- 
maldystės susirinkusiejei dar
bininkai ir abelnai visi mel- 
džionys nužvelgė policijos 
agentą, nekokį Maciaszką. 
Arcziau jo stovintiejei pradėjo 
ageutą pirsztais badyti, o kad 
agentui nebuvo perdaug sma
gu, jis isz bažnyczios iszsinesz- 
diuo ir artimiausiame name 
ant stogo pasislėpė. Paskui 
jį isz bažnyczios minia žmo- • • •mų metėsi ir vargszą agentą^' 
nuo stogo numetė kojomis su
spardė. Tam viskam negalė
jo užbėgti nei policija nei ka 
zokai. Isz to atsitikimo poli
cija teip persigando, kad tū
las policiantas aut kampo sto
vėdamas pradėjo miniai szau- 
kti, kad tam latrui (agentui) 
kailį luptų. Matomai, polici
antas suprato, kad jau keno 
suole sėdi, to ir Jainą dai
nuok.

I«z pietinio Kaukazo parei
na 1 abai prastos žinios apie 
sumiszimus armėnų su muzul- 
monais. Erivano provincija 
laikoma per lizdą visokių su- 
miszimų. Gyventojai gin
kluojasi revolverais, bombo
mis ir dalinasi į partijas, prie- 
szingas viena kitai. Nei val
džia nei dvasiszkija tų maisztų 
negali sulaikyti. Jau keli su
sirėmimai buvo. 7 ypatos iki 
sziam laikui tapo užmusztos, o 
keliolika sužeistų. Valdžia isz- 
siuntė kariumenę.

Austro-Vengrija.
Isz Viennos raszoma, kad 

ant skliauto vokiszkai-cze- 
kiszko debesiai vėl pradeda 
rinktis. Priežastsmi tų debe
siu yra žinomi virsziausiojo 
tribunolo nusprendimai kalbų 
klausimuose. Visas dalykas 
yra tame, kad tūlas apgi- 
nėjas į vokieczių miesto Li- 
berca magistratą įneszė skun
dą czekų kalboj. Magistra
tas minėtą skundą jnm sugrą
žino su palėmijimu, kad 
skundas yra paraszytas nesu
prantamoje kalboje. Tuo
kart tasai apginėjas atsiszaukė 
prie ministerijos, reikalauda
mas, kad jo skundą magis
tratas priimtų. Bet kad vi
durinių reikalų ministerija jo 
praszymui užgana nepadarė, 
tuokart apginėjas pasiskundė 
vieszpatystės tribunolui, o 
tribunolas nusprendė, kad 
Czekijoj yra dvi kalbi, cze- 
kiszka ir vokiszka, pertat Li 
herco magistratas turi apgi- 
nėjo skundą priimti.

Antrasis-gi administraty- 
viszko tribunolo iszriszimas 
czekų naudai buvo sekantis:

būriais rinkosi priesz inteli
gentų namus ir meldė, kad 
jiems manifesto turinį placzian 
iszaiszkintų. Ir tą paezią die
ną supratę manifesto žodžius 
visi skubinosi į staeziatikių 
cerkves, kad tenai juos isz 
brauktų. Kaip nekurie ko 
respondentai raszo, vieszke- 
liai ir pliant ai nuo žmonių juo- 
davosi, visi skubinosi į cerk
ves, o paskui į bažnyczias. 
Dabar kunigai turi labai 
daug darbo su kriksztais ir su 
szliubais, nes staeziatikiai u- 
nitų Krokavos szliubų nepri
pažindavo.

Kįlus tokiam unitų judėji
mui, popai stengėsi jiems per
kalbėti: „reikia laukti kolaik 
bus atsakantis sutvarkimas,” 
bet sodžionys jų žodžių neno
rėjo nei klausyti. Ir jie ge
rai darė ir daro. Bažnycziai 
liuosybėyra užbaigtu faktu, 
bet nėra abejonės, kad viso
kie czinovnin.kai su laiku prie 
unitų kabysi?, vienok jiems 
tas jau nieko nepagelbės.

Manifestas — negirdėta iki 
sziam laikui Rusijoj svarbi re
forms.

sziame laikė caru užtvirtintas.
Tokie tai įstatai yra lytimi 

tik katalikus. Bet abelnai a- 
lie visas kitas tikybas sekan
eziai raszoma:

Perėjimas isz pravoslavų ti- 
tybos į kitą, paskui save ne
užtraukia jokių persekiojimų 
by tik tikyba bus krikszczio- 
niszka. Pilnametis staeziati- 
kis (pravoslavas) priėmęs ki
tą krikszczioniszką tikybą, 
bus jau nelaikomas staeziati- 
kiu ir nebus persekiojamas. 
Tik maži vaikai, kolaik ne
paaugs, negali būti krikszti- 
jami kitais tikėjimais, ty. ga
lės visi tik s u a u g u s i e- 
j e i apsirinkti sau tikybas 
pagal savo norą.

Raskolnikai bus dalinami į 
tris dalis: 1) starovierus (sen
tikius), 2) sektantus ir 3) isz- 
pažintojus iszklydusio mokslo. 
Paskutiniai bus sudu persekio
jami, o pirmutiniai, ty. sta- 
rovierai ir sektantai aplaikys 
vieszus maldnamius ir 
galės sau kaip ir kiti tikėji
mai statyti maldnamius, klio- 
sztorius ir mokyklas.

Lenkijoj katalikiszki klio- 
sztoriai, kokie da iki sziam 
laikui atsiranda nuo rando ne
bus jau persekiojami (o Lietu
voj liksis senoviszkai? Red.)

Mokslas religijos visiems ti
kėjimams daleistas jų prigim
toj kalboj visose mokyklose ir 
institucijose (Teipgi ir Lietu
voj. Red.)

Visi Lenkijoj dvasiszkiejei, 
kurie neiszlaikė po įsiszventi- 
nimui į kunigus maskoliszkos 
kalbos egzamino, nuo minėto 
egzamino bus paliuosuojami.

Unit ai teipgi tokius tikė
jimus priims, kokius jie no
rės.

Batakiai. (Raseinų pav.) 
8 dieną balandžio Leonų vien
kiemyje piktadariai nužudė u- 
kininką Remeikį. Pavaka
ryje įėjo į grinezią tūlas vyras 
kakio tai valdininko rubais 
apsitaisęs ir pareikalavo pini
gų. Kuomet-gi ūkininkas 
atsisakė jam duoti pinigus, 
jis į jį du ar tris kartus szovė 
ir parvertęs ant žemės pradėjo 
muszti. Tada įėjo į grinezią da 
penki piktadariai ir pradėjo 
jieszkoti ūkininkės, o kitus 
visus muszti. Remeikuii su- 
riszę užpakalyj rankas ir ga
na primuszę iszmetė isz kam
bario, o kitus visus suvarę į 
kertę saugojo, kad niekur ne- 
iszbėgtu. Radę pinigus ir da 
kai ką sugriebę iszvažiavo. 
Pagal paties Remeikio žodžius 
vagys iszvežė apie 3-4 tuks- 
taneziua rublių. Patsai Re- 
meikis daszliaužė pas kaimy
nus, už viorsto gyvenąnczius, 
ir apsakė apie visą savo ne
laimę. Bet tie nieko negel
bėjo, tik tuojaus davė žinią 
urėdninkui, kurio tuomet ne
buvo namieje. Kad jis butų 
su kaimynais bėgęs į Leonus, 
dar gal butų ir vagis sugavę. 
Vagys paliko tik sermėgą, ku
rią žmonės spėja, keno ji yra. 
Sako, kad valdžia tą dalyką 
jau pradėjus tirinėti. Remei- 
kis autrytojaus mirė. Remei- 
kienė-gi teip-pat sunkiai ser
ga. Remeikio kūną piaustė 
ir rado galvoje 7 žaizdas, kru
tinę įlaužtą ir 9 szonkaulius 
sulaužytus, o szirdis ir plau- 
ežiai aptekę krauju.

Szimet jau labai įvyso czio
nai vagys. Vagia viską, kas 
papuola po ranka. Teip ne
seniai Tauragėje papiovė žmo
gų; pinigus-gi isz kiszeniaus 

(Pabaiga ant 2 ro puslapio),

administratorių ir kamendo 
rių visų parapijų palikti vys
kupui su sutikimu Varszavos 
jen-gubernatoriaus, prigetam 
neaplaikymas tame dalyke jo
kio atsakymo bėgyj vieno mė
nesio, teipgi turi būti laiko
ma per patvirtintą; pasky- 
riant kamemdorius Varszave, 
o teipgi gubernijose Liubel- 
skoj ir Siedleckoj, pav. Mo- 
zavecko Lomžos gubernijoj ir 
pav. Augustavo Suvalkų gub. 
užklausti jen.-gubernatoriaus 
patarimo tik tokiam reikale, 
jeigu perstatomas į kamendo- 
rius kandidatas pirmu kartu 
kamendoriaui vietą užima; bet 
jeigu bus to kandidato tik 
perkėlimas isz vienos vietos į 
antrą, — tai jen.-gub-riui už
tenka tik praneszti ir laukti 
bėgyj vieno mėnesio atsaky
mo; panaikyti 2 pasargą, pri- 
gulinczią prie par. 150 apie 
praneszimą Varszavos jen.-gu- 
bernatoriui klebonų ir kamen- 
dorių perkėtimo priežasezių-

3. Katalikų dvasiszkijos ke
liavimus (iszskiriant zokonin- 
kus) pavesti vyskupijos val
džios priežiūrai ir abelniems 
prieraszams dėl svietiszkų y- 
patų.

4. Katalikų dvasiszkiems 
už prasižengimus priesz 
valdžią vieszpatystės sutaisyti 
tris skyrius bausmių, kurias 
uždės vidurinių reikalų minis- 
teris: perkėlimas į kitą para
piją, praszalinimas nuo pride- 
rysezių ir uždarymas kliosz- 
toriuj ant laiko poros metų, 
su paženklinimu, kad uždėta 
bausmė pirm perkratinėjimo 
kaltybės butų laikoma per 
tikrąją bausmę iki kolaik kal
tasis teisįsis, arba vyskupijos 
valdžia neiszduos savo opini
jos.

5. Vyskupijų valdžiai pa
likti tiesas bausti kunigus, 
prasižengusius prieszai tikėji- 
miszkus reikalus, uždariniu . 
kliosztorių tik neilgiau poros 
metų.

6. Daleisti visoj Rusijos 
vieszpntystėje: procesijas ka
talikų Bažnyczia paskyrtas,ap
linkui bažnyczias, visur, kur 
tik artimi namai negali kenk
ti, o teipgi ir kaimuose ir ap
linkui juos lankuose laike sau
sumų ir abelnų rykszczių; lai
dojant numirėlius be jokių ap- 
rubežiavimų, tik parapijų 
dvasiszkija privalo apie savo 
procesijas praneszti vietinei 
policijai, o tai su tikslu pri- 
žinrėjimo vidurinės tvarkos.

7. Lenkijoj ir Kauno gu
bernijoj daleisti visas religisz- 
kas procesijas, tėmijant į 6 
punktą apie praueszimus poli
cijai (o kame Vilniaus gub. ir 
kitos? Red.)

8. Panaikinti visus aprube- 
žiavimus, lytinezius kryžit 
statymo, bet su sutartimi gu
bernatorių sulyg kryžiųiszvei- 
zdos, paraszo ir jo teksto.

9. Sutaisyti įstatus sulyg 
priėmimo į katalikiszkas dva- 
siszkas seminarijas mokinii 
(klerikų), neteoliogiszko mo
kslo iszguldimą ir ano egzami
ną.

10. Uždrausti dvasiszkomis 
priderystėmis užsiimdinėti 
tiems Rusijos pavaldiniams, 
kurie užrubežiuose baigę mo
kslus ir tenai įsiszventinę.

11. Sulyg bažnytinių broli
jų palikti dvasiszkoms ir svie 
tiszkoms ypatoms liuosybę 
brolijų tvėrime, bet brolijų 
įstatus (tiesas) turi užtvirtinti 
vidurinių reikalų ministeris.

Toksai tai aplinkrasztis

Maskoliai ant marių jau vi- 
siszkai ir galutinai praloszė. 
Po visą pasmilę telegramai tik 
skamba. Japonijos admirolas1 
Togo, kaip paprastai, pasislė 
pė ir plauk a iczius pro Korė 
ją maskolius užpuolė. Per 
36 valandas maskolių laivyne 
isznyko. 'Tas atsitiko 12 va 
landą dieną pereito] subatoj, 
t. y. 27 d. gegužės.

Isz m. Tokio 29 d. gegužės 
urėdiszkas raportas sekaneziai 
skamba: Admirolo Roždes- 
tvenskio laivyne beveik iszny- 
kusi. Maskoliai praloszė: 2 
didžiausiu kariszku laivu, 10 
kreiserių, 2 torpediniu laivu ir 
2 transportiniu. Tie visi lai 
vai su viskuom nugrimzdo. 
Japonai prarado 1 kreiserį ir 
10 torpedinių laivų.

Tai didžiausia pasaulėj ma 
rių kova buvo. Negana, kad 

H maskoliai savo paskutinę lai- 
, 11.. 1
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V. A. Kuflewski, 
s Memorial Building, Roon lOH 
St., kampas Washington, 
riesz piet. Telefonas Central 8618. 
9t., Valandos: nuo ,2 iki 4 ir nuo?*Ml| 

Telefonas Canal 78, 
jol”, 819 W. Harrison St., prieezaisPl’* 
■ Petnycziczioms. nno 9 ral. isz ryto.

vynę prarado, bet jau prarado 
limuose Rytuose ir viską, 

visą galybę ir įtekmę. Juk 
caro visa viltis buvo tik toj 
laivynėj. Tikėjosi, da sziek 
tiek su laivyne priesz japonus 
atsispirti, o dabar kas liko 

Į Visiszkai nieko. Taigi dabar 
& ir ant sausžemio jų žingsniai 
I su japonais susisiaurino. Ca- 
I j ui nelaimės ant nelaimių.

Tolesnės žinios isz Tokio 
skamba: Maskolių sugadytų 

g (suskylėtų) laivų vardai: 
| Oriol, Nikolai I, Admiral Se- 
■fiiiavin ir General Admiral 
B Apraksin. Nugramzdyti: Bo- 
Hrodino, Aleksandr III, Admi- 
||ral Nachimov, Dimitri Donu- 
;,i koi, Vladimir Monomacli, Ad 
^įnirai Uszakov, Svietlana, 
I Žemczug, Kamczatka ir Yre 
; ssin. Japonai 2,000 mosko

Jiszkų marininkų nelaisvėn 
(paėmė.

Maskolių admiroliszkas lai 
vas Kniaz Suvorov likosi su
skylėtas, o apie Roždestvenskį 
nieko nežinoma, ar jis tapo 

iužmusztas ar japonais vergi- 
jon paimtas. Taigi ir jo pa- 

ggelbininkas Nebogatov pate 
ko, kaip isz Tokio raszoma, 

' japonų nelaisvėn.
I 29 gegužės telegramai pra- 
heszė, kad caras tenai jau bu- 

|vo praradęs 19 kariszkų laivų 
Bu keliolika szimtų marininkų 
ir oficierų.

K Pirma marių kova prasidė
jo, kaip jau sakyta subatoj 
.pusiaudienyj, o antra ir be 
į veik galutina autrytojaus. Ne- 
fiėldienyj, po pietų. Masko- 
Biai ir visa pasaulė iki kovai 
Bležinojo, kur japonų admiro
las Togo atsiranda. Vienas 
mikado tik žinojo. Jis su 
Smarkiausiais savo laivais bu- 
> vo užsislėpęs už salos Tsu, ku- 
feri atsiranda tarp Korėjos ir 
Japonijos. Nuo salos Tsu į 
Bapouijos pakraszczius atsi- 
Banda platumas vandens 140 
mylių, o į Korėjos pakrasz-

ictrzykowski, 
iertė Center are. C11IU* 
tros ligas, pūsles ligas, teipgi visokiu 
nuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka t*12 

Kaedien iki 10 ryto ir nuo 2 iki# nl* 
iki 8 po pietų.

ietuvių ant Town of Lake

KS P. ZALESKIS, , 
s ir vaikiszkas ligas, o teipgi I 
sias ligas gyvena po numeriu

CHW 
us aptiekos B. Zaleskio

gdestvenski nežinodamas kur 
^gatsiranda Togo, mislįjo kad 
Beip karžygiszkai pro Korėją 
jmraplauks, kai kad kitus kar- 
®is su Anglijos žuvininkais 
®>uvo padaręs. Bet gal japo
nai nėra panasziais žuviniu- 
Beams. Jam susmaugti tarpe 

^iorejos ir salos Tsu plau
kiant, nmu laiku nežinia isz 
■kur apsireiszkė Togo su savo 
Haivyne, na, ir prasidėjo baisi 

■ ginaiių kova, kokios pasaulė da 
Bebuvo inacziusi. Roždes-

Maisztai Maskolijoj.

Bėgyj kelių dienų, o ypa
tingai po Žitomieraus žydų 
skerdynei, isz Maskolijos tele
gramai, kaip ant duoto ženklo, 
sustojo ir nebuvo jokių žinių. 
Tik po kelių dienų szis bei 
tas apie darbininkų ir revoliu 
cionierų judėjimus parėjo, bet 
visos žinutės trumpos ir labai 
neaiszkios, o kartais, kas tiki
ma, apsidengę melagystėmis. 
Szeip ar teip kalbėsim ar ma- 
nysim, Maskolijoj maisztai 
vis-gi da nesustojo ir visais 
pranaszaujama, kad tie maisz
tai trauksis iki tol, kol caias 
nesuteiks svarbesnių gyvento
jams reformų, arba konstitu
cijos. Tenai konstitucija la
bai pageidaujama ir jos sutei
kimas atgabentų visam krasz 
tui neapsakomai brangius vai 
sius. Žmonės klabys, o gal 
kartais caras prie nepasiseki
mo karėj ir svarstys apie tai, 
tai vienok be žmonijos reika
lavimų nieko gero negali būti. 
Žmonės privalo ir gražiai il
su atkerszijimais jiems prigu- 
linezių tiesų jieszkoti.

Kokia kada bus permaina 
nieks negali žinoti, bet apart 
tikėjimų liuosybės ir kitų su
teiktų lietuviams bei lenkams 
reformų, visur senoviszkai 
vieszpatauja didis despotiz 
mas, visur, ant kožno žingsnio.

Isz Londono raszoma, buk 
caro sūnų, įpėdinį, revoliucio- 
nierai norėjo pavogti. Girdi 
revoliucionierai jį norėjo į kur 
nors iszgabenti ir tuokart tik 
carui sugrąžinti, kada caras 
butų suteikęs reikalaujamas 
reformas. Kalbama, juog ta
sai revoliucionierų suokalbis 
buvo gana gudrus, bet caro 
valdžia da gudresnė, nes apie 
suokalbį iszgirdo ir dabar įpė
dini laiko po raktu. Kibą toji 
žinia perdaug perkeista,

no-

turi

Isz IHm
Vilnius. Vidurinių reika

lų ministerija savo aplinkra- 
szcziu nuo 24 d. kovo szio me
to praneszė visiems guberna
toriams, juog pasiremdama 
ant virsziausiojo paliepimo 
uuo 12 gruodžio 1904 m., už
mano vieszpatystės rodai per
statyti sekanezias įstatų per
mainas lytinezias katalikų 
Bažnyczią ir dvasiszkiją:

1. Statymas bažnyczių, ko- 
plyczių, altorių: permainyti 
atsiszaukimą prie staeziatikių 
vyskupijoj; tų reikalų iszriszi- 
mą palikti vidurinių reikalų 
ministeriui pagal sekaneziąsu
tartį: katalikiszkos vyskupi
jos valdžios sutikimo; užtek
tino turtuose pasilaikymo pa
ra pi jonų; užtviitiuimo per 
vietines statymo valdžias plia- 
nų ir statymo kasztų.

2. Paskyrimas klebonų: pa
tvirtinti paragrafą 42 įstatų 
svetimų tikėjimų kategoriszku 
apženklinimu, jimg klebonai 
10 gubernijose Lenkijos, 9 
gubernijose Lietuvos, o teip
gi ir Kurszo gubernijoj, bus 
užtvirtinami (paskyriami) ar
ba perkeliami isz vienos para
pijos antron jų (klebonų) vir- 
szininkais (vyskupais), tik su 
sutartimi gubernatoriaus, prie 
to, neaplaikius atsakymo nuo 
gubernatoriaus bėgyj vieno 
mėnesio, sutartis ir guber
natoriui praneszimas turi būti 
priskaitomas per užtvirtintą; 
Teippat perkėlimą klebonų ir 
visose kitose katalikiszkose 
vieszpatystės parapijose palik
ti jų vyskupijų valdžiai, tik 
jau su sutartimi paties vidu
rinių reikalų ministerio; tie
sos sulyg praszalinimo kunigų 
nuo prideryzezių vyskupijose 
liekasi vyskupo rankose, tik 
su gubernatoriaus žinia; isz- 
plėtoti paragr. 147 įstatų sve
timų tikėjimų, kursai apribuo 
ja lyglaikinę tvarką (surėdi- 
mą) paskyrimas vyskupijų 
valdžiomis klebonų visose 
vieszpatystės parapijose; per
keisti sulyg Rymo-katalikų 
vyskupijų Lenkijoj paragr. 
139, 143, 146, 150 ir 151 įsta
tų svetimų tikėjimų toj dva 
šioj, kad paskyrimas konsis- 
toriaus regeneų ir sekretorių, 
seminarijoms regensų ir pro
fesorių, dziakonų, klebonų,



* rrr.-.u-i m KATALIKAS

S ą vai t ini s Kalendorius
Birželis (June) 1905 m.
1 k. Fortūnato kun.
2 p. Eraamo vyskupo.
3 s. Klotildos panos.
4 N. Saturninos p.
5 p. Bonlfacljaus vyss.
G u. Norberto vysk.
7 s. Roberto opato.

■ Atmainos mėnulio.
Jaunas 3 d. 7 vai. pirm pietų.
Pneszpilnis 10 d. 2 vai. po pietų.
Pilnatis 17 d. 7 vai. pirm pietų.
Delczia 24 d. 0 vai. vakare.

laukinės atžalos pradeda aug
ti, nesibijokim, jos sudžius ir 
sutrupės, o patsai medis vis to
kiu paežiu pasiliks. Nuo ke
lių szimtų metų musų tikėji 
mą szturmais griauja ir kas

Patėmijimai.
Po nedėliai, 6 d. birželio, 

m. Philadelphia, Pa., prasidės 
Susivienijimo L. R. K. Am. 
XX seimas. XX seimui lin
kima kuogeriausio lietuvių 
naudai pasisekimo, bet teip-gi 
isz szirdies linkima ir provos 
su Tautiszkuoju Susivienijimu 
užbaigimo, kadangi panasziai, 
kaip buvo iki sziam laikui, 
varžantis, — lietuviams pasi
lieka tik viena tarpe svetini- 
tauezių neatszadkiama panie
ka. Ar-gi jau negalima bu
tų kaip nors susigadyti? Te
gul pasilieka abudu Susivieni
jimu, tegul abudu apseziai bu- 
joja, tegul prie abiejų lietu 
viai raszosi, juk lietuviai 
turi įvairias nuomones a- 
pie vieną ir apie antrą, tik 
reik jau nors kartą tuos ermy- 
derins užbaigti ir kaip kam 
patinka dėl lietuvystės labo 
darbuotis. Ką Dieve duok 
kuogreieziausiai.

* * 
#

Prie progos reik patėmyti 
tūlus tarp lietuvių vaikiszkus 
ir visiszkai nesubrendusius 
apsireiszkimus. Kaip esam 
patyrę isz paskutinių seimų 
protokolų, Susivienijimų sąna
riai užstojus seimam myli pa
sigirti su savo persitikrinimais 
ir siunezia visokio turinio te
legramos. Tautiszkasis seimas 
daug turi dvasiszkijos prie- 
szų, kurie, kad pasigirti priesz 
kitus, siunezia b i a u r i a u- 
e i o turinio telegramos ir lai- 
szkus. Sakom biauriausio, 
nes apszviestesni žmonės pers
kaitę-mestų į gurbą, bet mil- 
siszkiai savo atskaitose nors 
tuomi pasigiria,kad turi daugy- 
nę visokių liuosai-mananezių. 
Kodėl Katalikiszkasis Susi
vienijimas panasziai nepasiel
gia, manding, ir jis be laiszkų 
ir telegramų neapsieina? Juk 
ir jam siunezia visokias epi
gramas.

* * *
Pasižiūrėkim, Skaitytojai, į 

pereitų metų Tautiszkojo Su
sivienijimo atskaitas, o tenai 
ant seimų telegramuose sura
sim visai begėdiszkus žodžius. 
Ir teip: „Szalin Roma! sza
lin kunigija! Szalin ausinė”! 
ir tukstaneziai panaszių da 
bjauresnių iszsireiszkiraų. Lai
svamaniams, arba geriaus sa
kant tamsybės platintojams ir 
anos jieszkotojams, tas labai 
patinka, bet tegul perskaitys 
katalikas, doras žmogus, ką 
jis tuokart mislys? Isz to 
visko tarp lietuvių kįla viso
kie nesutikimai ir paskui kar
tais esti pasekmės liūdnos. O 
kas tuos nesutikimus sėja, ma
tom aiszkiai isz ką tik privesto 
pavyzdžio. Tai-gi butų ve
lijama, kad minėti iszsireiszki- 
mai atrastų vietą gurbe, bet 
ne spaudoje ir neerzintų vie- 
szos opinijos, teip kaip atsi
tinka su Dembskio pamfletais, 
— kuriuose ant kožuo pusla
pio „asz” (Dembskis) esu lie
tuvių iszganimu. Tuomtar- 
pu tas „asz” yra teip kaip ir 
kožnas „niekas”, mokantis ne
sutikime tik pliaukszti.

* * 
#

Taigi, broliai, jeigu mes no
rim savo tautai isztikimai tar
nauti, privalome saugotis vi
sokių pravardžiavimų, nes pra
vardžiavimams tinkami yra 
tik... piemens, bet ne suau- 
gusiejei vyrai ir tautos gai
vintojai. Pirmiausiai reik ži
noti, kad musų tauta susideda 
isz katalikų, tikinezių kaipo į 
Dievą, teip ir į Bažnyczią ir į 
popiežių ir jo prisakymus bei 
norus. Tai yra draugija kai 
po žaliuojantis medis; o kai

atsitinka? Visiszkai nieko. 
Delei to velijimą būti apsz- 
viestesniais ir veltu nesipra- 
vardžiuoti.

# * 
a

Caroslavų paneziai užtempti 
ant Rusijos tikėjimų antgalo 
po ilgai kovai truko. Yra tai 
atsitikimas, kokio suveržti 
žmonės nei nesapnavo. Rusi
jos carai, pradedant nuo Pe
tro Didžiojo, jeigu apie tai ži 
notų, kapuose neiszsigulėtų, 
nes tai negirdėtas daiktas, kad 
caras savo stulpą, ant kurio 
buvo jo visa parama, butų ga
lėjęs sugriauti. ■ Tas vienok 
atsitiko paprastu budu. Isz- 
leido caras manifestą ir teip 
tur būti. Pravoslavas (sta- 
cziatikis) gali liktis be jokių 
painių kataliku. Sinodo o- 
berprokuroras Muraviov isz 
tos didžios permainos apsirgęs, 
nes kaip telegramai pranesza, 
guli lovoje ir pranaszauja Ru
sijai (greieziau staeziatikiams) 
žutp Toji svarbi ir naudinga 
katalikams atmaina paeina 
nuo katalikiszkų vyskupų 
klabinimo, prie kurių paskui, 
žinoma, ir staeziatikių dvasisz- 
kiejei prisidėjo.

* *
*

Toji atmaina didžiausią lai
mę atgabeno vargszams uni
tams (unijotams) kurie be baž- 
nyozių kelis desėtkus metų ai
manavo. Sziandieną eilės ti 
kinezių pasididįs, sziandieną 
kunigams klausant iszpažin- 
ties žandarmai neszpiegavos, 
kas toks prie Metavonės Sa
kramento artinasi! Saulutė 
ir Lietuvoje užtekėjo, nes lie
tuviai turėdami spaudą — tu
ri jau ir nesuvaržytą szv. tikė
jimą. Valdžia paliaus perse- 
kioju'’ musų meldžionis, ke- 
liaujanczius į szventas vietas, 
nelaužys jiems kryžių, liepiau- 
stys peiliu szirdžių, nevirkdys 
naszlaiczių, kurių yra vienati
niu užtarėju dangaus Tėvas ir 
didžiausiu rupeseziu — du- 
szių iszganimas! Linksmin
kis tėvyne!

* *
*

Po manifesto iszleidimui 
Draugija globes unitų tuojaus 
prie savo brolių iszleido atsi- 
szaukimus, kurie sekaneziai 
užbaigoja skamba: „Broliai 
unitai! Todėl visus szaukiam, 
kad visi nuo szios dienos sta
eziatikių cerkvių jau nelanky
tum; kad visi sykiu savo po
pams apreiksztum, jųog sta- 
cziatikystę metam ir einam į 
katalikų bažnyczias; visus sta
eziatikių minikus (monachi) 
isz savo kaimų praszalinkim! 
Stengkimės visi ir vienas ant
rą dabokim, kad prie katalikų 
bažnyczios kuogreieziausiai 
prisiraszyti, nes jeigu dabar 
to visko atsakaneziai neatlik- 
sim, negalėsim niekad atsikra
tyti staeziatikystės”. Pana
szių atsiszaukimų tukstaneziai 
po kaimus pasklydo ir visi 
skubinasi savo protėvių tikė
jimą priimti ir Sutvertojui už 
iuosybę padėkavoti.

* *

Svarbiausiu dabar Katali- 
kiszkojo Susivienijimo seime 
klausimu turi būti parapi
jinės lietuviszkos 
m o k y k 1 o s, nes jeigu sei
mas tuo reikalu neužsiimą — 
liksis vėl ilga tįla. Ką visuo
menė gali nuveikti, nenuveiks 
to viena ypata arba kelios, to
dėl szis klausimas neatbūtinai 
sziame laike turi būti iszrisz- 
tas, nes lietuvių vaikams gra
sina artus isztautėjimas. Tą 
spragą kuoveikiausiai seimui 
pridera užtverti. Juk tame 
reikale godotinais klebonais 
jau seniai padaryta pradžia.

* ♦

Antruoju klausimu seimo 
delegatus turėtų užimti klau
simas apie neseniai susitvėru
sią Tiesos Draugiją. Ant sei
mo paaiszkintojų apie minėtos 
Draugijos tikslą juk, tikima^ 

i

bus keli. Norints tas prie su
sivienijimo nepriklauso, tai 
tacziaus atsiras pavienių lab
daringų ypatų ir prie Draugi
jos su noru prieiraszys. Reik 
lik daugiau energijos o su-lai
ku viskas gali įvykti ir spar- 
ežiai bujoti. 

* **
Bostono „Keleivis” numery j 

15 surandam apgarsinimą 
naujo lietuviszko dienraszczio, 
kuris iszeisiąs miestelyj Pana, 
III. ir ant metų užsiraszan- 
tiems kasztuosęs 5 dol Dien- 
ratztį iszleidinėsęs nekoksai 
Barnishki. Tai tikrasis XX 
szimtmeczio stebuklas. Ma
tysim kas bus.

hz Amerikos.
Ir kyniecziai iszbudo.

Washington, D. C. Su
vienytų Valstijų valdžia turi 
susitaisiusi tiesas, kad Kynų 
gyventojų (kynieczių) į Vals
tijas perdaug neleisti. Tokie 
dalykai labai prieszinasi tarp- 
tautiszkoms tiesoms, nes jeigu 
Suvienytos Valstijos pas save 
užlaiko jų ambasadorių, o sa
vo pasiuntinius siunezia Peki- 
nau, — tai negalėtų teip pasi
elgti. Kynų ambasadorius 
Washingtone bandė tas tiesas 
sutrumpinti (susiaurinti), bet 
amerikonai nesutiko. Todėl 
kyniecziai ant amerikonų gal
vomis eina ir, kaip girdima, 
pradės paraližuoti • araeriko- 
niszką prekybą Kynuose. A 
merikoj-gi nuo seniau gyve
nanti kyniecziai (ukėsai) už 
visokius federaliszkos valdžios 
persekiojimus, subruzda jiesz- 
koti tiesų guduose reikalauda
mi atlyginimo. Jie gerai da
ro.

Žiauri karžygystč.
Manila, P. I. Jenerolas 

Wood isz Manilos pranesza, 
kad jis nuo salos Jolo sugry- 
žęs 13 dieną gegužės ir jo visa 
kariumenė grįžta į senas savo 
kazarines. Deszimtdieninė je- 
nerolo iszeiga atgabeno tai, 
kad ant salos Jolo maisztinin- 
kai tapę visi isznaikinti. Mai- 
sztininkai buvo susidėję isz 
kelių salų gyventojų ir teny- 
kszczius ukėsus kankino. A- 
merikoniszkai kariumenei pa
sirodžius, maisztininkai sulin
do į krūmus, bet paskui likosi 
apsupti ir isznaikinti. Isz pu
sės amerikonų krito 9 karei
viai ir 21 tapo sužeistų.

Tai kur amerikoniszka glo 
ba savo sparnus meilės isztie- 
sė, kad jenerolai linksminda 
miesi savo barbariszkus darbus 
Washington© sostapilei aprei- 
szkia. Po Iszpanijos valdžia 
philipiniecziai nors buvo 
skriaudžiami, tai tacziaus ne 
teip žudomi kaip gyvuliai.

Baisus sukuria!.
Forth Worth, Tex. Bai

susis sukuria, lekiantis 70 my
lių per valandą, neperseniai ir 
czionykszczio miesto tūlą dalį 
aplankė. Gelžkeldvario Te
xas and Pacific viena siena 
nuo sukamos viešnios sugriu- 
voir vieną gelžkelio urėdnin- 
ką nužudė. Labiausiai nu
kentėju vakarinė miesto dalis. 
Tenai likosi sutraukyti ir su 
naikinti telegrafų ir telefonų 
dratai. Daugybei namų nu- 
plėszė stogus, tarpe kurių atsi
randa ir ant 7 lubų namas 
First National banko. Arti
mas miestelis Mineral Wells 
isz dalies tapo sunaikintas.

Prezidento kelionės.
New York, N. Y. Pagal 

apskaitimus dienraszczio 
„World” korespondento,, pre
zidento Roosevelto kelionės, 
pradedant nuo 1-mos dienos 
rugsėjo 1901 m. butų kaszta- 
vę 118.398 dol., jeigu prezi
dentas isz savo kiszeniaus bu
tų mokėjęs. Prezidentas isz- 
viso turėjo 40 kelionių po vi
sas Suvienytas Valstijas, o 
kasztus mokėjo vis gelžkelių 
kompanijos, kurios tą viską 
palaikė per apgarsinimą.

Jau panaszųs apgarsinimai 
gana gerai žinomi visiems,

Milionierai nesutinka.
New York, N. Y. Garsiojo 

senio milionieraus Rockefel- 
ler’o sūnūs, John Rockefeller 
paskutiniais laikais su savo 
tėvu pradėjo nesutikime gy
venti Sūnūs su visa iszdar- 
byste Standard Oil Co. nori 
persiskyrti ant visados, o tai 
todėl, kad Naujosios Anglijos 
pastoriai nuo jo jokių pini- 
giszkų aukų nenori priimti. 
Girdi, tai szventvagis-zki do- 
lierai. Senis milionierus se- 
noviszkai žmones skriaudžia, 
nes jis jau prie to pripratęs, 
bet jaunasis, matomai, savo 
sąžinėj atjauezia žmonių 
skriaudas.

Kaliniams palengvinimas.
Washington, D. C. Szio- 

mis dienomis prezidentas Ro
osevelt uždraudė kaliniams 
randavus darbus dirbti. Ta
sai klausimas kįlo isz to, kad 
Arkansas valstijoj prie upių 
reguliacijos kon traktoriai 
stengėsi gauti prie darbo ka
linius, bet karės departamento 
urėdninkai tam jų norui prie- 
szinosi, o jeneraliszkas proku
ratorius Davis apreiszkė, kad 
toksai valdžios pasielgimas, 
nežiūrint .jau į Amerikos tie
sas, butų labai prieszingas a 
merikonų dvasiai. Todėl pre
zidentas prisakė kalinius pa
likti ramybėj. Pirmiau visur 
kalinius vargindavo visokiais 
darbais, bet sziame laike teip 
nėia ir jau nebus.

Kas ką myli.
Philadelphia, Pa. Tūlas 

valkiozas czionykszczio tur- 
eziaus Farley dukterį nuo mir
ties iszgelbėjo. Merginai vie
nai važiuojant arklys pasibai-. 
dė ir be abejonės mergina bu 
tų pražuvus, bet nepažįstamas 
valkiozas bėgantį arklį nutvė
rė ir tuomi budu jauną mer
giną iszgelbėjo. Simpatiszka 
mergina norėjo jį pinigais ap
dovanoti, bet valkiozas nuo 
pinigų atsisakydamas apreisz
kė, kad toji vietoj kokios pi- 
nigiszkos dovanos jį pabu- 
cziuotų. Jam tuojaus buvo 
užgana padaryta, nes mergina 
valkiozą apsikabino ir pabu- 
cziavo. Valkiozas isz to jau- 
cziasi laimingu.

Trumpesnės žinios.
— 13 metų mergaitė Carr, 

gyvenanti pas savo tėvus m. 
Toronto, Ont., nužudė savo 
9 mėnesių brolį, kad prisisa
vinti sau mažą vaikams veži
mėlį.

— Pittsburge miestas už
draudė visuomenei ant street- 
karių važiuojant spjaudyti, 
pertat atsirado kiszeninės 
spiaudyklės, kurias visuomenė 
streetkaryj pasistato ir spiau- 
do. Amerikoniszkai.

— Neseniai buvo didis gai
sras m. Wilkes-Barre, Pa. 
Gaisru blėdis padaryta pasie
kia 300.000 dol.

— Isz Kansas City beveik 
kasdieną į Chicago gabena 
skebsus į vietą straikuojanezių 
vežėjų. Matomai tenai skeb- 
sų visas lizdas.

— Milionieraus Pierpont 
Moigano gaspadinė metinės 
algos gauna 10.000 dol. Tai
gi nei viena gaspadinė niekur 
tokios algos neturi.

— Ant busimojo preziden
to kandidato Suvienytose Val
stijose jau republikonai isz 
laiko perstato dabartinį karės 
sekretorių Taft. Girdima, 
kad su tuom sutinka ir prezi
dentas.

— Evansville, Ind. nami
nis katinas, jau kelis metus 
tame name esantis, užėdė 7 
mėnesių kūdikį.

— Albana, Ohio tapo su- 
aresztuotas pastorius W. 
Wiant, kad per pamokslą vi
sas moteris užvardino nemo- 
raliszkomis. Vieszas skundi
kas pasiremia, kad pastorius 
visą moteriszką lytį apszmei- 
žęs.

— New Yorke pasimirė 
William Ziegler, kuris szim- 
tus tukstanezių dol. paszventė 
ant ekspedicijų į sziaurinį po
lių.

(Tąsa nuo 1 mo puslapio), 

tai tankiai isztraukia. Vi
durdienyje apstoja penki, sze- 
szi ir atėmę pinigus pasislepia, 
nežiūrint į tai, kad Tauragė
je gyvena anstotis ir policistai, 
kurie tik į užsienį bėganezius 
saugoja. Aut vieszkelio isz 
Batakių į Tauragę teip-pat 
dažnai užpuola, teip kad ban
gu jau ir važiuoti. Teip žie
mą nutvėrė vieną žmogų, a- 
tėmė pinigus ir nuvilkę palei
do nuogą. Žmonės bij i ir 
pasiskųsti ant vagių, nes jie 
kerszija už.nuszti ir sudeginti. 
Baisu gyventi, bet vis-gi, 
man rodos policija galėtų ką 
nors padaryti, jei tik norėtų.

Daktaro czionai nėra, o isz 
kitur parsikviesti negalima. 
Žemieczių virsziainkas patarė 
parsikviesti nors augsztesnių- 
jų kursų studentą ir parsisiuz- 
dinti reikalingus vaistus, kad 
galima butų apsiginti nuo 
choleros.

Nelaukime stebuklų, o rū
pinkimės patys ir klausykime 
daktarų patarimo, nes tai 
baisi viesznia cholera.

(„V. Žinios”.)

gai naujai atvykusius, bet, 
matomai, griebsis ir prie se 
niai czionai apsigyvenusių lie
tuvių.

K. Akėtojas.

Lietuviai svetur. Mas 
kvoje yra apskirtai milionas 
gyventojų, yra visokių tautų 
ir tikėjimų. Lietuvių yra ežia 
ne mažas skaitlius, bet jie dar 
iki sziol tuno tautiszkanie 
miege. Inteligentai pasikaki- 
na koncertais arba žaliu sta
liuku. Czia yra daug lietu
vių vargdienių, kurie gal nuo 
nelabų aplinkybių turėjo isž- 
keliauti isz Lietuvos, o gal 
gardesnės duonos jieszkojo. 
Maskvoje yra dvi katalikų 
bažnyti; vienoje visos pamal
dos atliekamos prancūzų kai 
ba, o antroje szv. Petro ir Po
vilo lenkų ir vokieczių kalba. 
Seiliaus lietuviams Dievo žo
dis buvo skelbiamas rusų kal
ba. Trims metams atgal, czio
nai buvo įkurta lietuvių kuo 
pelė, kurios pirmsėdžiu buvo 
1?bn. Guže vieži us isz Ukmergės 
pavieto. Jisai praszė Mobilia- 
vo arei vyskupo, kad lietu 
viams Dievo žodis butų skel
biamas lietuviszkai ir dabar 
-gi kas penkta diena pamok
slai sakomi lietuviszkai. Tas 
pats kunigas Guzeviczins isz- 
meldė, kad lietuviams leistų 
p*>r Gavėnią szventdieniais po 
pietų apvaiksztinėti kryžiaus 
kelius, o rytąis giedoti rožan- 
ežių lietuviszkai. Teip Mas
kvoje ir suskambėjo lietuvisz- 
ka kalba Dievo namuose.

(„V. Žinios”)

Essai. (Vokietijoj). Pas 
mus Essuose balandžio mėne
syj pasklydo spauzdinti 
„Draugo” organizacijos lape
liai po antg.: „Nors dabar 
susipraskim!”, „Szalin caro 
valdžia!”, „Szvęskime darbi
ninkų szventę 1-mą gegužės!” 
„Vaina rusų su japonais!” 
Visi tie iszmėtyti lapeliai tar
pe lietuvių padarė didį įspūdį. 
Kurie seniau tikėjo caro ga
lybei, dabar perskaitę supra
to, kad ne mes vieni, lietu 
viai ir lenkai, prieszinamės 
ir reikalaujame geresnės tvar
kos Maskolijoj, bet ir patys 
tamsunai burlokai ir iki sziai 
dienai kelia maisztus ir mai- 
sztai nesiliauja. Dabar nuo ne 
kurių vyrukų czionai girdim 
tokią kalbą: „Kaip tik isz 
girsim kad revoliucija iszszau- 
kta. tai griebsim revolverius 
ir kitus ginklus ir trauksim 
gelbėti brangią savo tėvynę 
Lietuvą ” Žinoma, tas da
lykas negali atsitikti, bet vi
si carui kerszįja ir spiaudo 
ant jo ugnimis.

Sziomis dienomis pas mus 
pasklydo gandas, kad caras 
gyventojams suteiks liuosybę 
tikėjime, bet apie tai gerai 
da nieks nežinom. (Ant sta
eziatikių Velykų caras iszlei
do manifestą ir suteikė vi
siems tikėjimams laisvę. Red.)

Pas mus oras dailus. Dar
bai pusėtini, tiktai lietuviai 
nerimstauja su Vokietijos dės- 
potiszka valdžia. Nekuriuos 
lietuvius jau iszvarė, ypatin

Žinios isz pasvicczio.
— Caro valdžia visoms 

vieszpatystėms praneszė, kad 
Japonijos mikado Korėjos cie
sorių isz Korėjos nori iszga- 
benti į Kynus ir paskui visą 
vieszpatystę prisisavinti. Ta
cziaus tas maskoliszkų agentų 
buvo melagingas iszmislas, nes 
kįlus minėtam gandui Japo
nija praneszė visoms vieszpa 
tystėms, kad tasai dalykas jai 
nei ant mislių neužėjo.

— Anglijos ir Prancūzijos 
kariszkų padėjimų žinovai 
pradėjo baisiai kritikuoti ja
ponus, kad iki sziam laikui 
maskolių laivynas neatakavo 
ir neatakuoja. Ant Oyamos 
daug kritikų buvo priesz Mu
kdeno puolimą, bet Oyama su 
savo kariumene kaip sujudo, 
— tai visos kritikos tų žinovų 
kaži n k u r smego.

— Iszpanijos provincijoj 
Sevilla tarpe gyventojų viesz 
patauja didis badas. Tenai 
karszcziai laukuose viską isz- 
degino. Iszpanijos randas dėl 
pavargėlių suszelpimo pasky 
rė pusę miliono dol.

— Distrikte Langudina, 
Makedonijoj, turkai su bul 
garais turėjo kruviną susirė
mimą. 11 maisztiniukų ir 50 
turkų krito antmuszio lauko.

— Wiesbadene Vokietijos 
ciesorienė tūlam palocuj tre- 
pais žemyn nusirito ir dikto 
kai apsikulė. Delei tos prie
žasties ciesorius į Berlyną ne
gali tuojaus grįžti. Vėlesnės 
žinios parėję skamba, buk cie
sorienė pavojingai nuo susi kū
limo apsirgusi.

— Isz Lenkijos, o teipgi ir 
Suvalkų gubernijos, randas 
vėl kariumenę į Mandžiuriją 
pradėjo gabenti. Beveik vi
suose miestuose garnizonai li
kosi sumažinti, nes maisztai 
nyksta.

— Buenos Ayres, Pietinėj 
Amerikoj, straikuojantiejei 
darbininkai susirėmė su poli
cija. Du darbininku likosi už- 
musztn, o per 40 ypatų isz a- 
biejų pusių tapo sužeistų.

— Londone atsibuvo lieko- 
rių kongresas delei kovojimo 
su džiova. Liekoriai vienbal
siai priėmė rezoliuciją, kad 
džiovą daugiausiai gimdo ai- 
koholiszki gėrymai.

— Japonijos mikado savo 
anūkams paskyrė mokytoję 
merginą Adachi, kuri priesz 
kelis metus yra priėmusi kata- 
likiszką tikėjimą. Turbūt 
japonai musų tikėjimu intere 
suojasi.

— Serbijos gabi lietas pasi
davė dimisijai. Visoj Serbi
joj kįlo agitacijos prieszai da- 
baltinį karalių Petrą, kaipo 
neatsakantį vieszpatavimni ir 
valdiniui. Dienoje Aleksan 
dro ir Dragos nužudimo lau
kiama didžių demonstracijų ir 
maisztų.

— Europos vieszpatystės 
Graikijos karalių persergsti, 
kad jisai slaptingai negundytų 
makedonieczių prie maisztų, 
jeigu nenori turėti kokių nors 
nesmagumų.

— Į Chefoo tomis dienomis 
atplaukė angliszkas garlaivis 
su keliolika maskoliszkų ofi- 
cierų, kurie laike porto Artu
ro apgulimo gavo proto su- 
maiszimus. Korespondentai 
raszo, kad baugu į tuos bepro- 
ežius žmones ir žiūrėti.

— Odesoj policija susekė 
bombų ir kitokių ginklų dir
btuvę, matomai vis czinaunin- 
karas rengiamų. Likosi su- 
konfiskuota 137 bombos ir 
daugybė ginklų. Ar policija 
ką aresztavo, apie tai telegra
mai tyli.

— Isz m. Rygos raszoma, 
kad pavieto Snisten policijos 
virszininkas revolverio kulka 
tapo mirtinai sužeistas. De- 
szimt nužiūrėtų užpuolikų ant 
virszininko gyvasties policija 
suaresztavo.

— Feldmarszalas Oyama

sziame laike turi po savo val
džia 827,000 kariumenės, t. y. 
150,000 per Korėją eina ant 
Vladivostoko, 100,000 apsau
goja visur komunikaciją, o 
prieszai jen. Liuievicz atsiran
da 575,000.

Kunigas aniuolas-

1853 m. Žitomieriaus ka- 
tedraliszkoj bažnyczioj atsi
buvo liūdniausia ir skaudžiau
sia ceremonija. Vyskupas 
Barauckas kunigą Kobilavi- 
ežių iszvilko isz kunigiszkų 
suknelių, kuri ceremonija 
vadinasi degradacija arba pa
žeminimas.

Susirinkusiejei bažnyczioj 
žmonės kai ii maži vaikai ver
kė; nei patsai vyskupas nuo 
aszarų negalėjo prisilaikyti, 
o kas labiausiai, juog turėjo 
būti degraduotas kunigas, vi
siems isz savo dievobaimingu
mo žinomas ir nuo visų pla- 
ežiai godojamas.

Esant mieste Bielaja Cerkov 
kamendoriumi, apie! i n kės
žmonės ir parapijonai juomi 
negalėjo atsigerėti, nes visur 
buvo garsus kaipo pamoksli 
nikas ir geriausias tarp kitų 
spaviednikas.

Likęs Oratove klebonu, sa
vo piemeniszką privalumą da 
labiau iszskleidė ir į trumpą 
Taiką jam pavestą bažnyczią 
padidino ir kuopuikiausiai 
papuoszė. Ūmu laiku, neti
kėtai, kunigą apskundžia ir 
jam užmeta Oratovo urėdnin- 
ko nužudimą.

To visko didžiausiu daro- 
dymu tarnavo dvivamzdis, 
kurį bažnyczioj už altoriaus 
surado, kuris prigulėjo prie 
klebono ir isz kurio neperse
niai buvo iszszauta. Tirinė- 
jimo komisija kleboną surado 
kaltu, o sodas nubaudė ant 
viso gyvenimo į Sibyrių.

Po degradacijai kuii’gą su- 
riszo, galvos plaukus nuskuto, 
paskui liepė kalinių rubais 
apsivi'kti ir sykiu su visais 
prasikaltėliais į Sibyrių isztrė- 
mė, kur vargszas kunigas 20 
metų iszbuvo.

Po praslinkimui 20 metų 
Oratovo vargamistra mirda
mas priesz tam tikrą valdžią 
ir daugybę susirinkusių iszpa- 
žino, juog jis buvo tuom, ku
ris uredninką nužudė, su ta 
mislimi, kad su urėdninko 
paezia apsivesti; paskui kad 
ant jo nužiūrėjimo jokio ne
būtų, jis dvivamzdį už alto
riaus užkiszo ir paskui 
visą atsitikimą ant kunigo, 
savo klebono, apvertė.

Pabaigoj savo iszpažinties, 
vargamistra da pridūrė, juog 
po suaresztavojimui kunigo ir 
jam sąžinę griaužiant, kunigą 
kalėj'nie jis atlankęs ir jam 
savo kalczią prisipažinęs, bet 
potrtm patsai. valdžiai jokiu 
budu nedrįso pasiduoti. Per 
tat kunigas Kobilaviczius 
priesz savu isztrėmimą jau ži
nojo kas buvo tikru žmogžu
džiu.

Vienas žodis jį galėjo nuo 
sunkaus ir nelaimingo apskun 
dimo paliuosuoti, bet tasai 
žodis butų labai daug iszpa- 
žineziai vodijęs; pertat velįjo 
labiaus sau degradaciją ir ka
torgą paneszti, negut iszpa- 
žiotą vargamistros piktadarys 
tę valdžiai apreikszti.

Tai-gi kunigas Kobilavi 
ežius savo paszaukimo likosi 
auka. Sude ir vyskupui vis 
antrino:

Meldžiu, meldžiu mą tikėti, 
juog esu nekaltu

Po 20 metų vargannsfrai 
iszpažinus, nuo valdžios ne
trukus iszėjo paliepimas ku
nigą isz katorgos, kaipo ne
kaltą, sugražinti ir jam teisy
be atmokėti, bet vargszas 
kunigas jau tuomet negyveno, 
sunkių darbų katargos ilgai 
pakelti negalėjo.

Iki pat mirties, kuri priesz 
vargamistros iszpažinimą pas 
kunigą atsiskubino, ant isz
pažinties, pasakytą žodį savo 
szirdyį užlaikė ir kaipo geras 
Piemuo savo nekaltą duszią 
Augszcziausiam Slidžiai pave
dė.

Garbė tikram kunigui-a- 
niuolui.

Korespondencijos.
Rochester, N. Y. Pas mus jaa 

Dievui dėkui atszilo. Medžiai apsi- 
puoszė lapais, visur žaliuojąs!, ant 
tūlų gatvių nuo medžių net tamsa. 
Musų mieste perdaug szilla neesti 
net ir vasaros laike, kadangi yra 
daugybė medžių ir netoli, nes tik 
10 c. kasztuoja streetkariu, marios 
„Lake Ontario.”

Lietuvių atsiranda diktokas būre
lis ir da isz kitur vis daugiau atva
žiuoja. Kas tik į' czionai atvyksta 
— visi darbą gauna, nes visur rei
kalauja darbininkų.

Szimet į czionai atvyko kun. Ur- 
banaviezius isz Shamokin, Pa. d£l 
iszklausymo lietuviu velykinės isz. 
pažinties. Per rūpestingumą kelią 
lietuvių vaikinų susilaukėm gavė
nios laike kunigo, kuris subatoj ir 
nedėlioj klausė iszpažinties. N8i 
vienam lietuviui nereikėjo tokiu bil
du iszlikfi nuo darbo ir visi buvo 
užganėdinti. Czionykszcziai lietu
viai godotinam kunigui Urbanavi- 
ežiui sudeda szirdingą padėkavoną.

Czionai tarpe lietuvių atsiranda 
dvi gan prieszingi viena kitai par- 
tiji. Partija teip vadinamų ,^psz- 
viestunų” labai prieszinga tiems, 
kurie nepamirszta savo prideryseziu 
kurie laikosi isztikimai savo szv. ti
kėjimo ir, kurie geidžia žmonėms 
meilės, sutikimo. O tie „apszvies- 
tunai’’, tarpe kurių atsiranda tokių 
szviesų kaip delczioje naktis — pi- 
metę tai, kas yra kožnam lietuviui 
tėvynainiui brangiausia, ty. savo 
szv. tikėjimą, eina pėdomis Mik- 
slių ir senų gadinių isznykusių ide
alistų, nesuprantanezių nei savo li
kimo, nei savo padėjimo, nei savo 
busimo gyveninio. Jie nori pasiro
dyti priesz savo sandraugos ap- 
szviestesniais, bet jų kvaila apsz- 
vieta da labiau jiems protus majszo 
ir jie nesupranta kas jie yra. Abel- 
nai imant lietuviszki „apszviestunii” 
save per szviesus stato tie, kurie 
n’eina niekad iszpažinties, kurie 
keikia neretai Dievą, Bažnyczią, 
o sulyg dvasiszkijos nėr' ko nei 
minėti, nes lasai žodis jiems baisus 
ir labai nemalonus. Tuos baisumus 
ir nemalonumus jiems gimdo jų 
sąžinė, bet jie tildo kaip įmainyda
mi keiksmais ir savo paleistuvingu 
gyvenimu, labiausiai girtuoklystė
mis.

Atsiranda da ir tokių tautieczių, 
kurie retkareziuis myli iszsitarti: 
„Kam-gi man eiti iszpažinties pas 
lietuvį kunigą, kuris nėra doresnių 
už mane, asz galiu eiti, norėdamas, 
pas airį.’’ Nekurie panasziai pasi
elgia. Bet kokia-gi gali būti pas 
airį kunigą iszpažintis, jeigu musų 
tautietis ar.gliszkai moka kalbėti 
kaip kirvis plakti. Bene eina gal 
tik isz abelno paproezio, kad į jį 
tėvynainiai pirsztais nebadytų.

Czionai tapo sutverta nauja pa- 
szalpinū lietuviszka draugija po var
du szv. I’etro'ir I’ovylo. l'rie mi
nėtos draugijos priklauso jau per- 
virsz 50 sąnarių. Susirinkimas lai
kosi kožno mėnesio pirmą nedėldia- 
nį vokieczių katalikų salėje prie 
Hudson avė. Lai draugija tarpsta 
kuogreieziausiai, nes visi draugi
jos sąnariui iszmintingj vyrukai ir 
mylintiejei savo szv. tikėjimą, kal
bą ir tėvynę Lietuvą.

Floras.

Wilkes-Barre, Pu. Užpereitoj 
sąvaitėj nekoksai Adomas Stauke- 
viezius ir Juozas Verpila saliuninką 
Rėkų saliune apvogė. Tas atsiti
ko sakaneziai, Tūlą vakarą nuvar
gęs Rėkus saliune prie stalelio pri
snūdo. Saliune tuom tarpu buvo 
minėtas Stankeviczius ir Verpila
Stankeviczius naudodamasis isz Rė-
kaus snaudimo, Verpilai prižadėjo 
10 dol., by tik malsziai sėdėtų, už 
baro pas ptalcziuką ir visus pinigus 
isztraukė. Teisybė, Verpilai izs 
avogtų pinigų jis 10 <lol. davė, 
bet tuomi ir bausmę ant jo užtraukė. 
Stankeviczius su pavogtais pinigais 
tuojaus per duris iszsprndo ir iszdu- 
tnė svielur, o Verpilą Rėkus suare- 
tavo ir dabar ta sai, kaipo Slankė- 
vycziauS dalininkas už 10 dol. turi 
inetavoti kalėjime.

Iks.

Green Bay, Wis. Jau Dievui 
dėkui medžiui pradėjo žaliuotis ir 
laukai maudosi savo paprastose gro
žybėse. Farineriai laukus skubina 
dirba; sėja ir aria, nes sziezionai 
laukuose jau y ra ir laikas. Czio
nai žmonelės daugiausiai užsiimdi- 
nėja laukų dirbimų, kadangi neku
rie isz to ir pralobsiu.

Daugybė musų brolių atsiranda 
prie akmenų ir plytnyczių. Dar
bų yra visiems užtektinai. Teip
gi czionai ir farmeriai pajieszko dar- 
biainkų. Isz czionai pradėjo vesti 
naują geležinkėlį, kur teip-pat rei
kalaujama darbininkų,

J. M.

(Meldž ama mums praneszti, jei
gu tenai daugybė lietuvių atsirandu, 
tai ar jie tarpe savęs turi koki nors 
susiriszimą, ar beatmena norints a- 
pie savo senutę Lietuvą ir ar jie 
skaito kokius nors laikraszczjus bei 
kitokius lietuviszkus rasztus, Red.)
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Pagal D-rą Bird.

Ižguldė P. B.

Tąsa.
— Gelbėk jį, mano brangus— Gelbėk jį, mano brangus Robin- 

d’ai! — sušuko išbalusi Edit. — Argali 
šalta akimi žrurėti į to žmogaus kankynes 
ir baimę? Juk nedaleisi jam numirti!

Roland visai negeidė Ralfo nuo tos 
bausmės paliuosuoti, bet antgalo, sujudin
tas sesers maldavimais, išsitraukė kardą ir 

Per rūpestingumą kefa j diržą perkirto.
— Tegul tau Dievas šimteriopai už- 

1 moka, pagirtas žmogau, bet perkirsk tą 
prakeiktą diržą, kuris man rankas susukęs, 
perkirsk jį, garbingas kapitonai!

Roland užgana padarė Ralfo meldi
mui ir pastarasis išliuosuotas pradėjo šo
kinėti, rėkti, kniaukti, cypti, dainuoti. 
Toks buvo didis jam džiaugsmas. Paskui 
metėsi savo arkliui ant kaklo, apsikabino 
jį ir pradėjo bučiuoti, dėkavodamas jam 
už jo ilgą kantrybę, kad teip ilgai po 
juom galėjo stovėti. Fotam išnaujo pra- 

kurie geidžia žmoifeĮ dėjo rėkti, tarytum, geizdamas išbandyti 
i. O tie ,.ajisr*| savo balsą, ar kartais jam neužvodįjo dir-

į už atliuosavimą, už pagelbą. Į nigerį ta- 
į čiaus diktokai žvairiavo, nes pastarasis iš 
| po jo arklį geidė išvyti. Kelis sykius iš 
| džiaugsmo gaidžio balsu užgiedojo ir, ga-

, nesuprantancziu nei savoįB pi isiai tinęs prie Edit, sukrito prieš ją 
nei savo padėjimo, neiguB aut kelių ir sušuko, bučiuodamas jos ru- 
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— Aniuoliška mergaite! Šviesiau
sias Šiaurinės Amerikos briliante, perse- 
įkiotojų žvaigžde, nuo gėdingos ir baisios 
I mirties išgelbėtoja! Šiai guli po tavo ko- 

i stalo" tie, kij jom Ralf Stackpole, garsusis nuo Sūrios 
iszpnžinties, kunEupės aligatorius, kursai tau dėkavodamas 

neretai Dievą, BažnytaE už tavo gerą širdį, keikiasi dangumi ir 
: pragaru, visomis šventinybėmis ir užkeik
to Liucipero ragučiais, juog kolaik jis gy
ręs, kolaik pajiegs ranka judinti, tol iki 
paskutiniam lašui kraujo, atsitikus reika
lui, kariaus už tavo gyvastį. O, mielašir- 
dingiausioji ir geriausioji poni! Viskas, 
ką turiu ir ką turėsiu, priklauso tau, val
dyk mano gyvastimi. Dėl tavęs darbuo
siuos iki pat mirties, dėl tavęs vogsiu nuo 
iindionų puikiausius arklius, busiu tavo 
melaisviu, busiu...

— Tilėk, latre — sušuko Roland ne
tekęs kantrybės. — Salin iš mano akių! 
Šalinkis tuojaus!

— Svetimžemi — atsiliepė Ralf — 
[perkirtai diržą, ant kurio kabojau, ir tik 
įpo ilgų meldimų ir tai pagal tos merginos 
[maldavimą, tai vienok turi tiesą ant ma
nęs visaip išmislinėti, kiek tik tu sau nor, 
bet stebiuosi, kad mano karžygišką petį 

i atstumi, kad mane atstumi tuokart, kada 
i iš visų pusių grąsina pavojai.

— Pavojai? — užklausė Roland bis- 
tkį susimaišęs.— Kokie pavojai!

— Svetimžemi! — atsakė Ralf. — 
įPrieš valandą mačiau tenai per tankumy- 
į nūs žengenčią Pūsčios Dvasią. Mačiau tą 
didžią išveizdą, šliuožiančią per augalus, o 
pirm jos bėgo, tegul mane griausmas už 

■ muša, jeigu meluoju, dikta meška, kuri 
visuomet pirm eina.

— Ir ką toji tavo Pūsčios Dvasia su 
Įpavojumi turi bendro? — užklausė kapi- 
tonas.

— Tas daiktas visiems žinomas — 
latsakė Stackpole, — juog jeigu kur Džib- 
Ibenenosali apsireiškia, tenai neatbūtinai 
Įraudonskuriai trankosi. Todėl tau prita- 
Iriu, kolaik da yra laikas, pasukk arklius 
[ir skubinkis kuogreičiausiai atgalios į so- 
Idybą, priešingai aniuolišką mergaitę pa- 
įvesi mirčiai. Jeigu daleisi, aš jums tar- 
Įnausiu per vadovą ir apsaugosiu nuo pa
vojaus, trumpiausiu keliu į vietą nuvesiu.

— Ne, ne! — sušuko Roland su di- 
Įdžia panieka. — Su tavimi nenoriu turėti 
į jokio bendro, važiuok savo keliu.

— Apie tave man visiškai neapeina, 
Į— tarė Ralf, užgautas Rolando apsiėjimu 
I-— tegul tave tos draugijos išmetinėjimai 
Eškepina, jeigu tu sau to reikalauji, bet 
■man širdingai gaila tos mergaitės, tos ge
nres ponios. Poni! — pridūrė atsisukęs 
■prie Edit. — Sakyk, ką mums dabar pra- 
įdėti. Jeigu man liepi, kad jums bučiau 
■vadovu, noriai tą viską padarysiu, norints 
■tavo brolis kulka man kaktą perskriostų.

— Meldžiama keliauti savo keliu, — 
Įtarė Edit, nenorėdama su juomi daugiau 
■kalbėti — apsieisim be tavo pagelbos.

— Kaip sau norit — atsakė Stack- 
■pole. — Da sykį jums dėkavoju už išgel- 
■įėjimą manęs nuo mirties. Tegul jus 
■Dievas sergsti ir laimingai veda.
| Tai taręs užšoko ant arklio ir į kėlės 
■sekundas iš akių dingo.
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Suklydėllai.

Telie pasižiurėjo į jojantį Ralf’ą ir 
tuojaus suprato, kad jis leidosi negilios 
brastos linkon. Tuojaus Telie vėl Rolan
dą užkalbino ir pradėjo maldauti, kad į 
aną pusę nejotų, bet nusiduotų paskui 
Ralf’ą, nes tik tuo budu butų galima iš
vengti indionų pavojaus.

Tačiaus Roland apie tai nenorėjo nei 
klausyti.

— Ir kodel-gi veliji man permainy
ti kelią? — užklausė antgalo Roland Te- 
lies. — Ar delei to, kad tasai pusiau už
smaugtas latras iš baimės savo mirties bu
vo matęs kokią tai Pūsčios Dvasią? Jeigu 
nori, kad tavo patarimų klausytum, turi 
mums apreikšti kitokias priežastis, nes į 
tas visokias jųsų pasakas aš nenoriu ti
kėti.

Ir nesigįlindamas į kalbą su Telie, 
Roland leidosi tuo pačiu keliu permyn, 
tačiaus į trumpą laiką juos sulaikė nauji 
atsitikimai.

Jiems užjojus ant kelio, vedančio į 
augštąjį bradą, Roland ant tako nužvelgė 
naujus arklių lėdingių pėdsakius, rodan
čius, kad kas nors čionai neseniai buvo 
jojęs, o turbūt tuo pačiu laiku, kada jie 
gelbėjo surištą Ralf’ą. Pamatymas tų 
pėdsakių iš vienos pusės Rolandą surami
no, bet iš antrosios — pagimdė jame liū
dnumą. Liuosas nepažįstamo perjojimas 
ant tiek kapitoną suramino, kad tolesnis 
kelias buvo liuosu nuo indionų, bet jame 
vėl pagimdo liūdnumą, kad nesutiko visu 
keliu nei vieno keleivio, pas kurį butų su
žinojęs apie Virginijos karavaną, su ku- 
riuomi jis neatbūtinai turėjo susitikti. 
Liūdnumas Rolandui da labiau pasididi
no, kada, pasižiūrėjęs į saulę, persitikrino, 
juog išgelbėjimas Stackpole’s daug jiems 
laiko užėmė ir, juog vakaras arti buvo. 
Pertat ragino savo draugus kuogreičiau
siai skubintis pirmyn. Jiems jojant ir 
besvarstant, užpakalyj išsigirdo tik-ką iš
šautos muškietos balsas, paskui pasklydo 
didis kliksmas ir antgalo išsigirdo arklių 
dundėjimas. Urnai iš tankumynos iššoko 
raitelis, be skrybėlės, su sutaršytais plau
kais, su didžia baime ant veido ir keistu 
susimaišimu, nežiūrint, kad buvo gerai 
apsiginklavęs, nes turėjo per petį perka
bintą muškietą, diktoką medžiotojo peilį 
ir kirvį su ilgu kirvakočiu. Laikas nuo 
laiko aplinkui save dairėsi, tarytum, jį bu
tų kokie didžiausi priešai iš visų pusių 
apsupę ir dėl baimės nei musų keleivių 
nepamatė ir tik tuokart sustojo ir pasisu
ko, kada Roland jį užkalbino. Tuokart 
nepažįstamasis raitelis teip smarkiai api- 
nasrį į save patraukė, kad arklys stulpan 
šoko ir ant vietos sustojo.

— Pragaro esybės! — sušuko iš bai
mės ir tvėrėsi už muškietos, norėdamas 
tuojaus jojantį Roland’ą ant vietos nužu
dyti. — Nesiartinkit prie manęs ir neer- 
zinkit, nes pirmutiniam tuojaus galvą su- 
truškįsiu.

— Sustokk, pagedėli! — suriko tuo
jaus Roland, apsižiūrėk gerai, juk mes ne 
indionai.

— O švenčiausioji Traice! juk aš 
atsiradau tarpe krikščionių — sušuko iš 
didžio džiaugsmo nepažįstamasis. — Juk 
esi kapitonu Rolandu Foresteru; jau gir
dėjau apie tave; bet dėl Dievo meilės, ką 
čionai dirbi? neškis kuogreičiausiai, kiek 
tik arklys gali bėgti, kadangi tie raudoni 
velniai mane vejasi... bėgk! dėl Dievo 
neškis!

— Užkeikiu tave viskuomi! Atsi
peikėk ir pasakyk man, ar ištikro indio
nai atsiranda miške?

— Teip, yra! penki jie! vienas... 
šeštas guli tenai po medžiu, šoviau į jį, ne
žinau ar tik kliudžiau, potam jie į mane 
visi sykiu šovė... juk galėjai išgirsti. 
Čionai jų tik penki. . i bet tenai, ant ke
lio gįliosios brastos linkon, visas miškas 
raudonskuriais knibžda.

— Ką?... ant kelio gįliosios brastos 
linkon?... ar tenai nesutikai būrio išei
vių?

— Sutikau juos, bet ne toj pusėj. 
Jie ėjo per balas keliu į Jackson stotį. 
Niekadėjai, mane apgavo, tvirtindami, 
kad miške nėra nei vieno indiono, tuom- 
tarpu, į kur tik pasižiūrėsi, visur tie rau
doni šėtonai tarpe medžių mirga.

— O Viešpatie! — sušuko Telie Doe 
— juk tave užkeikiau, kad keliautum ke
liu, vedančiu prie negįlios brastos.. Ne
leiskim dykai brangaus laiko, nes tuojaus 
gali apsireikšti čionai laukiniai. Pirmyn! 
da yra išsigelbėjimo viltis.

— Veskie-gi mus — tarė kapitonas 
Teliei — jeigu tik esi persitikrinusi, kad 
tuose tankumynuose nesuklysi.

— Gerai, jus vesiu ir turiu viltį, kad 
laukiniams neužeis nei ant mislių, juog 
mes į negįlujį bradą keliausim.

Tuojaus įjojo į tankumynus, paskui 
Telie jojo Edit su nigeriu, laikas nuo lai
ko atsižiūrėdama į brolį, ant kurio veido 
viešpatavo neapsakomai didis pavojus, iš
gąstis. Roland jojo sykiu su nepažįsta- 
hnu, kuris buvo artimos sodybos kapelio
nu ir vadinosi Patrik Colbridge.

Toliaųs bus.
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I
Čirena tuokart placziai buvo garsin

ga su savo puikiausiai-* liekoriais; Simeo 
nas pavadino Aristobulą, graiką, kuris 
buvo didžiausiu tų laikų iszmincziumi. 
Senelis tuojaus atvyko, pažiurėjo į Lią, 
laikė jos ranką, liūdnai palingavo galva, 
bet vaistų jokių nesuteikė, aiszkindamas, 
juog jis tą viską antrytojaus padarysęe. 
Bet antrytojaus, isz pat ryto Lia pa
simirė.

III.

Tai buvo smūgis, kokio Simeonas 
nebuvo laukęs. Turtus didžius turėjo, 
paskutiniais laikais negut kitados jautėsi 
laimingu, o ežia antsyk... viskas užsi
baigė, truko, perkirto ant amžių.

Simeonas nenorėjo tikėti savo nelai
mei. Lia turėtų mirti ? Ne, tas negali 
būti, juk vakar da su ja teip jautriai, 
teip saldžiai kalbėjo, ne, tas neteisybė, 
neteisybė.

Ant gando apie Lia mirtį, susibėgo 
isz Cirenos visi žydai. Norėjo žingeidu
mą numalszinti, pasižiūrėti Simeonui į 
akis, o pagalinus, pagal paprotį, buvo 
laikas ir lavoną laidoti. Bet Simeonas 
apie tai nei klausyti nenorėjo. Jis jos 
mircziai netikėjo, laukė nei pats nežino
jo ko, o kad jis buvo turtingu, nieks 
jam tame reikale prieszintis nedrįso; visi 
tik pecziais krupcziojo...

Dvi dieni Simeonas nieko nevalgė, 
nei nuo lavono pasitraukti nenorėjo; jo 
veidas pajuodavo, visuomet į tą murinu- 
linį lavoną žiūrėjosi, nes ji visuomet bu
vo su ta paczia grožybe, o tuomtarpu 
szalta ir nepasijudinama. Teip da nese
niai joje virė gyvenimas jaunystės ugnimi, 
osziandie... Laikas nuo laiko Simeo
nas uždengdavo rankom akis ir verkdavo.

Treczioj dienoj, matomai, lavonas 
jau pradėjo Imti; Simeonas jau negalėjo 
ilgiau prieszintis ir lavoną palydėjo į ka
pus. Bet isz tenai neturėjo drąsos grįžti 
į tuszczią namą, jautėsi esąs be spėkų, 
nes nuo to laiko, kada Lia pas jį buvo 
apsigyvenusi, kiek sykių isz kur gryžda- 
vo, visuomet jį linksmai prie slenksczio 
sveikindavo, o sziandie... kame ji ?Z 
Simeonas namo linkon nedrįso eiti, pasu
ko prie marių kranto.

Jautė neapsakomą savo duszioj tusz- 
tybę. Pasaulė, kuri priesz jį visuomet 
szypsojosi, sziandie jam buvo nekaipo 
svetima, baisiai tuszczią; Simeonui pasi
rodė, juog jam jau niekur nėra vietos.

Teip pasmerktas sopuliuose stovėjo 
ant kraszto marių, z nuilsęs jo žiūrėji
mas slinko nuo žvaigždėto dangaus i be- 
krasztinio okeano vandenis; vilnys oszė, 
laiks nuo laiko laižydamos jo kojas, o 
szaltas sziaurinis vėjas jam į akis staeziai 
putė. Simeonas to visko nejautė. Buvo 
kaip suakmenėjęs ir, ant uolos pasirė
męs, stovėjo ant marių kranto ilgai, la 
bai ilgai...

IV

— Vieszpatie — tarė nedrąsiai pir
mutinis Simeono tarnas, artindamasis isz- 
palengvo prie jo. — Vieszpatie, sztai ta
vo laivas sziandie da iszplaukia į Siriją, 
o nekurie isz tarpo tavo tikinezių tuomi 
laivu nori keliauti į Jeruzolimą, kur bus 
apvaikszcziojama iszkilmingit Pasclios 
szventė. Pertat ar neturi jokio paliepimo ?

Simeonas atsiduso.
— Į Jeruzolimą, — prabįlo — juk 

tai tuo paežiu laivu pas mus atvyko ma
no Lia ?

— Pasakei, vieszpatie.
— Laivo perdėtinis tegul daboja, 

kad mą jo nesugadytų. Jis yra man la
bai brangiu daiktu. Daugiau nieko, 
eik sau.

Tarnas da valandėlę pastovėjo, jaus
mingai į savo vargszą vieszpatį pasižiurė
jo ir pasitraukė.

Jau buvo gana toli beeinąs, kad Si
meonas jį garsiai pradėjo szaukti. Mato
mai, da ką atsiminė.

— Klausyk — tarė tarnui — eik ir 
surengk viską į kelionę ir mane isz czio
nai nuveszi staeziai į laivą, asz teipgi ke
liausiu į Jeruzolimą; jau tiek metų te
nai nebuvau, o juk jos gimtinė vieta. 
Czia viskas dėl manęs užbaigta.

Tarnas su nuosteba pasižiurėjo, bet 
nedrįso nieko sakyti; tuojaus greitai pa
sitraukė.

Po keliu valandų vėliaus Simeonas 
jau ant laivo stovėjo. Ant savo galvos 
augsztai matė tą patį dangaus skliautą ir 
tie pat vandenys po laivu siūbavo; o 
kad vandenys jį prarytų, argi tenai gilu
moj galėtų rasti ramybę ?

(Tolinus bus.])

Vietinės žinios.
ATSZ AUKIM AS.

20-tiime nuniery.i „Ka
taliko” Patčmij imliose 
per klaidingas informa
cijas buvo raszyta apie 
Draugystes Karaliaus Do
vydo desziml metilų jubi- 
lėjų, ant kurio kalbėto
jai savo kalbose buk ne
kalbėję ir visiszkai nepri
minę apie lietuvius be
laisvius Japonijoj. Tas 
yra neteisybė, kadangi 
apie belaisvius savo kal
boj priminė kalbėtojas p. 
Varkalo. Sziuomi toji 
klaida yra pataisoma, nes 
Karaliaus Dovydo Drau 
gystė tautiszkai darbuo
jasi.

„Kataliko” Redakcija.
— Prie vežėjų straikų prisi 

dėjo ir unijos dailydžių bei 
mūrininkų. Teip—gi ir kito
kios szakos nuo darbo pasi
traukia, arba darbdaviai pra- 
szalina. Žodžiu straikas ne- 
tik-ką nesimažina, bet didi 
naši. Policiantų atsiranda 
vietose straikų per 5.000, Su- 
miszimų mieste menkiau apsi- 
reiszkia, pertat ir apie kariu- 
menę nieko nemislijama. 
Skebsai senoviszkai po polici
jos globa vietoj straikierių 
dirba. Mieste pirklystė supa 
raližuota.

— Czionyksztis japoniszkas 
konsulas apie sumusztus ant 
marių maskolius sako: Ki
taip būti negalėjo. Admiro
las Togo turėjo sunaikinti 
maskoliszką laivynę, nes jie 
su japonais negali susilyginti.

— Pereitoj sąvaitėj mieste 
žmonių pasimirė 454 ypatos, 
ty. ant 85 ypatų mažiau už 
užpereitą sąvaitę. Plauczių už 
degimu pereitoj sąvaitėj mirė 
48, o džiova G2 ypati.

— Dienoj amerikoniszkos 
szventės „Decoration day”, 
atsibuvusios 80 gegužės, mie
ste visi určdiszki namai ir 
biurai buvo uždaryti. Po 
pietų atsibuvo paroda senų 
amerikoniszkų kareivių ir ki
tų draugijų, kurių sąnariai 
naminėj karėj dalyvavo. Pa
rodoje dalyvavo ir federalisz 
ka kariumenė.

— Miestas vagilių ir ant 
žmonių užpuolikų pilnas, ka
dangi visa policija su straikie 
riais kovoja. O tuomtarpu 
straikams vietoj baigtis, vis 
da labiau plėtojasi.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų n 
teip tolinus yra szie:

Chicagos Agentas
B.Goldik00 670 S. Jefferson st.

1 1 jlXKuUCKU.-',

Spring Vąlley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.

T. Kizevieži us,
Box 134 Shenandoah, Pa.
„Kataliko” agentas Pittsburge ir 

apiclinkėse

GEORGE BARONAS,
1520 Penn avė., Pittsburg, Pa.

Teipgi priimu orderius ant druka- 
vojaiuu ir raszomų niaszinų; per ma
ne pigiaube.pirkti vargonai. Paragzik 
ko reikalauji, įdėk už 2 c. markę dė 
atsukimo ant augszcziau minėto 
adriso.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Wai entin as, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.
V..J. Pavloski yra „Kataliko'1 agentu, 

kuriam galite užsimokėti prenumeratą 
Ir užsiorderluoti knygų. Dabar važine 
ja po Pennsylvaniją.

THE

594=596 Blue Island

JUus ptfinias
aiszkiai parodo kad Home Clothing Co. prekės ir 
gerumas drabužių nepergalėtinas.

mes žinodami kokio drabužier nori vyrai, ir vaikai 
visokio amžiaus, galime savo drapanas rekomen- 
duot, ir žinome kad musų drapana patiks pirkė
jams. Mus prekės žemesnės kaip kitur, kur tik 
eisit, užtai kad mes duodam daugiau už tuos 
paežius pinigus — geresnės mados, ir geresnio 
darbo.

Vasariniai Siutai dėl Vyrų.
Sack siutai vieniikiai arba 
naujausios mados.
Hart, Schaffner and Marx, 
padaryti ant prekių nuo..

Del Jaunu V
metų nuo 15 iki 20 mes duodam labai patinkantį 
drabužį, siutai vielinkinės arba dubeltavos mados 

$3.50 iki $15.00.

dubeltavi kirpti ant

prekės nuo

Atsiliepimas.
19 numery.į „Kataliko” už

tikau kokio tai p. A. B. Stri 
maiezio „paaiszkinimą” apie 
Pottsvillės kolėjimo lietuviu- 
kalinius ir apie lietuviszkus 
kalėjiman prisiųstus rasztus. 
P. Strimaitis raszo,. kad jisai 
atsilankydamas kalėjiman, 
neužtiko nei vienos liet.ivisz- 
kos knygelės ir ką jis ir ką 
kiti lietuviams kaliniams se 
niau buvo aukavę. Tam pa- 
aiszkinimui asz užginu, nes 
mažam p. Strimaitis atlankė 
lietuvį nemokanti visiszkai 
skaityti, pertat’pas jį ir sura
sti nieko negalėjo. Mes-gi 
visi mokantiejei skaityti, kny- 
gėlėmis dalinamės kaipo bran 
ginusiu turtu ir isz mokslo 
kaip galint naudojamės. A- 
szai pats seniau kalėjiman bu
vau iszsiuntęs kėlės knygutes, 
o kad man paežiam patekus 
už tų storų mūrų, vi«as savo 
aukautas knygutes suradau, 
bet jau perdaug buvo sudilę. 
P. Strimaitis sako, kad ver- 
cziau atliekamas knygas teip 
sau iszdalyti tarpe lietuvių, 
girdi, tegul priesz kalėjimą 
pasimokys, kaip reik su kny
gomis ir visokiais rasztais apsi
eiti. Mes tos dienos, tos va
landos nežinome, kaip kuriam 
gali atsitikti, kadangi į czio
nai nepasiduoda isz linosos 
valios, nes yra didis vargas ir 
szlovės nuplėszimas.

Maloningi broliai lietuviai! 
Da kartą meldžiame nors senų 
kokių skaitymų mums į kalė 
jimą prisiųsti, busim mes vi
si lietuviai jums dėkingi am 
žinai. Laikraszczius lietu 
viszkus gaunam ir jau žinom 
kada jie ateina, tuokart 
mums ramiau ant szirdies pa
sidaro, nes laukiame kas są- 
vaitė su didele nekantrybe. 
Taigi turėkit mielaszirdystę, 
kokių rasztų kas iszgalit šių 
skit ant sekanezio antraszo, 
o paskui mes pasidalysime.

J. M. Prison No 69.
Pottsville, Pa.

P. S. Godotinų lietuviszkų 
Redakcijų meldžiama tą atsi
liepimą savo garbinguose laik- 
raszcziuose atkartoti,

Naujas iszradimas
Musų naujai iszrastasir patvirtin
tas per geriausius daktarus vynas 
teip vadinamas „Togo Tonic” yra 
serialises ir sveikiauses už visus S 
iki sziol buvusius karezius ir kito- E 
kius vynus. 5,Togo Tonic” prasza- ■ 
liną visokias ligas, kaip tai Rou- B 
matizmą, neuralgiją, skaudėjimą | 
vidurių, sunkumą ant krutinės, K 
teipgi taiso apetitą, žodžiu sakant, g 
yra reikalingas kiekvienam žmo- E 
gui. Męs tarnaudami savo godoti- I 
nienis tautiecziams žiezijam dol B 
persit.krinimo klausti savo arti- g 
minusio saluninko to muso nanjei E 
iszrasto vyno po vardu „Togo To- R 
i ir. Prekė už butelĮ 81.no B 

tuziną 87.5o g
Adresavoklt:

TOGO WINE CO.
517 Milwaukee avė. Chicago, III. E

Phone Yards 6499.

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORhpS

M. Hazinski Cigar Mgt.ISZ SOUTH BEND, IND.
Cigarai puikiausi M. II. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
501 (i So. Paulina St. Chicago, Iii.

Tol. Canal (W23

užlaiko szalta ai u, gar
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1193 S. Oakley are, Ir 1191 Western avė.

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

Prantsziinas.
Visiems pažįstamas musų tautietis 

Stanislovas Rutkauskas atidarė naują 
Saliuną po num. 3355 So. Morgan st., 
kur laiko szalta alų, gardžią arielką ir 
puikius cygarns. Užpraszo atsilankyt 
visus savo susiedus ir pažįstamus.

Su godone
St. Rutkauskas,

8355 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Naujas Daktaras

JOKŪBAS KULIS, 
pabaigė daktariszką mokslainę ir aptu
rėjo laipsnį daktaro. Chicagos lietuviai 
apturėjo naują daktarą.Kaipo daugumui 
žinoma daktaras Kulis yra jau
nas vyras ir pasitikim kad jis atnesz 
naudą lietuviams ir podraug tautai 
Gyvena po num. 3238 S. Halsted St. 
„Kataliko” Redakcija linki jam kuoge- 
riausios kloties.

Specialistas vidurinių ligų, lictuvisz- 
kas Daktaras Chicagoje,

Dr. J. J. Golembiovvski,
Ofisas: 107 W. 1 Sth, kerte Union si. 

nuo 2 iki 4 po pietų.
Gyvenimas: 170 W. Division st., 
iki 10 vai. kerte Milwaukee Ave. 
ryto ir nuo G iki 

*J vakare. CHICAGO.

LIETUVISZKAS SALIUNAS.
Lietuviai pribuvę į Grand Works, III 

su kokiu nors reikalu, ar tai su pirkimu 
lotu, arba jieszkodami darbo, teiksis 
atsilankyti pas mus, o mes isz savo pu
ses svietingai priimsime ir parodavinsi- 
mc. Su godone

A. Sabaliauckas ir M. Kabelis
1404 — 53 avė. kerte 11 st r- 

Grand Works, Ill.

Mes dabar rodom didžiausią ir gražiausią 
daugybę Outing siutų kokia nematėt mieste 
prekės nuo 85.00 iki 815.00.
Outing kelnės nuo 81.50 iki 84.00.

Jonas A. Jauksztis, Antanas Gabris.

Pranesza savo draugams ir pažįsta
miems jog jis vėl su mumis esą.

Kampas Blue Island Ave. & 18 ui.

Dr. 8. L. Friduss,
Buvęs naminis liekorlus Cook 

pavieto ligonbuczlo.

9109 W. 47th ui.
arti Wood St.

CHICAGO, ILL.
a dykos: 

iki 8:30 isz ryto, ir 
12 iki 2 ir 5 iki 7 vak. 
NedOlioj, 1 iki 3 po piet.

TELEFONAS YARDS 401

s •
Telephone Yards (J8C3 \

Lietoidai-lentam dirbtuve 
. . PAPIEROSU ir TABAKO . . 

Godotiniems mylėtojams papierosų 
savo iszdarbius pavedu sekunczlai: 

100 turkiszkų papierosų po 55c., 
00c., 65c., 70c., 75c. 80c. ir 1.00.

100 maskoliszkų papieroCų po 30c. 
35c., 40c.. 45c., ir 50c.

1 svaras turkiszko tabako pre- 
kiuoja: 1.50, 2.00, 2.50, 3.00.

1 svaras maskoliszko tabako: 50c, 
60c, 75c, 1 00 ir 1.25.

Musų tabakas po 50c. prekiuojan- 
tls daug daugiau yra geresnis už 
pardavinėjimą kur kitur po 75c. 
svarą.
Egiptiszkos ar prancnzlszkos gil- 

zos szimtas prekiuoja: numeriai 5, 
6 ir 7 po 7c.
MaszinukOs dirbti papierosams 10c. 
Prancuziszkos popietes (bibulkos) 

12 knyguczių: 25c,35c ir 45c. Prleg- 
tam prie dirbtuves tuojaus reika
laujamas lietuvis 16 metų vaikinas, 
norintis papierosų darbo iszmokti.

W. A. Alwin & Co.
1642-47 St., kampas Ashland av.

JXbSJ.-,. Chicago.

j A. J.Bierynskis
\ 4G00 S. Paulina St. Chicago. \ 
r užlaiko v

į PimosKliasos Salimu į 
i Szaltas Alus, gardi Arielka ir k r kvepianti cygarai. Smagi vieta f 
f dėl smagaus žmogaus. Szviesi i 
i didele Sale dėl mitingų, veselijų j 
r ir visokių pasilinksminimu. At- f 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali 

gauti nakvinę.

Pirmas lietuviszkas ealiunaa nuo dypo

Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del sveczių. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro
dą visokiuose reikaluose,

lidwisihs Sraborhs
Ant Town of Lake

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, . kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turOdamj kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838



4 KATALIKAS
PASARGA: Už korespondencijas ir 

Už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Liet. Teatr. Dr-etes po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overlingas,

3245 S. Morgan St
Vice prezidontae Petras Andrejauskas 

838-82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

1003 W. 18 Pl.
Finansavas Sekret. Aug. Saldokas 

4605 So. Ashland ave.
Kaslerius I Nausieda, 

917-83 St.
' Režlszlerius Teatro M. Kadžleyskis 

1003 W. 18—Pl.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr,
K. Stulga Prez.

4503 So. Wood St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4634 So. Paulina st.
Felek Raillo Fin. sekr.

4636 Paulina st.
St. Marcinkevicze Easier.

4607 Ashland ave.

Gvardija D. L. K. I y tauto 1-mog 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeport©. 

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronis vice-prez. 
919 84 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
3307 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fin. sekr.
St. Marcinkevicze, Kasierius.

Ant pardavimo.
Gera proga!

Ant Town of Lake labai pigiai ant 
pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
bažnyczią. Norinti pirkti, atsifizaukit Į 
„Kataliko” redakciją.

Labai geras ir naujas namas, atnesza 
daug randos aut menesio, biznis apa- 
czioj, parsiduos pigiai, atsiszaukit į 
..Kataliko" Redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgopor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko” Redakciją.

Pietvakarinėse ar Tykiojo pakraszczio 
valstijose geros vietos, geresnes algos, 
pigios ukes, miszkai bei kastyniszki 
plotai, sodybos, ir namai, 160 akrų dykai 
randavos žemOs, pigus geležinkelio ti- 
k lėtai. Teipgi mes turim geras vietas 
vyrams ir moterims Chicagoje; iszjiesz- 
kome algas ir vedame provas. Mes 
sznekame lietuviszkai. Immigrants 
Information Bureau, 167 Washington 
st., Chicago, Ill.

Del daugesnio dasižinojimo, raszyda- 
mi laiszkus indCkit už 2c. markę ant 
atsakymo.

Pigiai ant pardavimo naminiai raka
ndai (Fornithurei jeigu butu kam rei
kalingi, atsiszauktl pas savininką.

St. Kuczis
'591 Blue Island ave., arba į Atlas Clo
thing Co.

Ant pardavimo buczernO, groserne ir 
saliunas, vieta labai gera, viskas par
siduoda „a each", knyguczių nCra, biz
nis gerai eina. Parduodu dėlto kad tu
riu važiuoti į krajų. Atsiszaukite.

J. Naugzemis.
4248 So. Ashland ave.

Chicago, Ill.

Telefoną s South 61.

Ofisas ant kampo įl 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIII- 
SZAUS APTIEKOS.

CHICAGO ILL.
Trauke dantie be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda .uksi
nius, arba kokius kas ~ ori. Už 
darba gvarantavoja.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,

Dr-stC Szv. Stanislovo V. K.
St. Anuczauskis, prez.

4510 So Paulina St, 
Jonas Albriktas

4512 Wood St.

Draugyscziu reikalai.
ATSISZAUKIMAS.

Nedelioj d. 3 Rugsėjo 1905 m. Saloje 
Freiheit Turner po No 3417 So. Halsted 
st. atsibus didelis lietuviszkas Teat
ras ir Balius.

Sztai-gi nuoszirdžiai meldžiame ant 
tos dienos nedaryti nei Teatrų nei balių 
idaut vieni kitiems neužkeukt. Su go
done *

Liet Teat DrstC Szv. Martino.

DIDELIS PIKNINKA8
Dr-tCs Saldž' szlrdies V. Jėzaus atsi

bus nedelioje, 4 d. Berželio, 1905 m. 
Bergman’s Grove Riverside, Ill. Pik- 
ninkas prasipOs 9 vai. isz ryto. Tikietas 
— 25 c. porai.

Uszpraszome atsilankyti visus Lie
tuvius ir lietuvaites ant musų Pikninko, 
pakvėpuoti šviežiu oru ir smagiai pasi
linksminti. Daržas yra labai puikus, 
apaugęs žalias medžiais. Labai puiki 
didele platforma del szokių. Teipgi bus 
visoki gemiai svieeziams del zobovos. 
Muzike bus pirmos kliasos. Taigi už- 
praszome ne užmirszti musų puikaus 
pikninko.

Imkite Halsted karus iki 12 ui.; 12 
važiuokit iki 52 ui. kur gausite Riversi
de karus kurie davež iki daržui.

Su guodone, 
Dr-ste Saldž. Szirdies V. J

Didelis Pikninkns!
Dr-stCs azv. Antano isz Padvos, atsibus 
Nedelioj, 11 d. Birželio (June), 1905m. 
Bergmans Grove, Riverside, Ill. Plknl 
kas prasidės 9 vai. isz ryto. Užpraszom 
visus senus ir jaunus, nes tai bus ge
riausias piknikas isz visų kitų. Ateikit 
ir persitlkrinkit.

Su godone
Dr-ste Szv. Antano Isz Padvos

PIRMAS DIDELIS PIKNIKAS.
Dr-stOsSzv. Jurgio Ric. ir Kan. atsi

bus nedelioj, 4 diena Berželio 1905 m. 
Reissings Grove Riverside, Ill. Pik
nikas prasidės 9 vai. isz ryto. Inžanga 
vyrui su motere 25 c.

Važiuodami imkit Metropolitan Ele- 
veiterį ar 22 ui. karus iki 48 ave. po tam 
La Grande karus, kurie davež iki dar
žui. Ateikite visi ant to pikninko, nes 
tai bus geriausias piknikas už visus ki
tus. Muziko bus pirmos kliasos. Dai
nuos Lietuviszki giesmininkai Isz para
pijų szv. Jurgio ir isz Apveizdos Dievo 
tai žodžiu sakant bus labai linksmas 
piknikas, nepraleiskit tokio pikniko, 
kur bus teip visokių zobovų. Su guo
done Komitetas.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr. turOs savo 
mėnesinį susirinkimu Nedelioje, 4 d. 
Berželio, 2 vai. po pietų. Sanariai y- 
ra užpraszomi koskaltllngiausiai susi
rinkti, nes yra daug svarbių dalykų 
ant apsvarstimo. Su godone

W. Jasulaitis, sekr.

Nedelioj, 21 d. gegužio, Dr-ste Lietu- 
viszku Kriauczių turėjo plkuinką Berg
mans Grove, ant kurio susirinco ga ia 
daug žmonių ir gražiai bovijosi. Vi
siems atsilankusiems Dr-ste isztatia 
szirdinga aeziu. Su godone

Dr-ste Liet. Kriauczių.

Notice of a special meeting of the 
Stock holders of The Star, a corpora
tion, of Chicago, Illinois.

Notice is hereby given that on Wed
nesday, May 31, 1905, at 10 o’clock A. 
M., at the office of the Star, at 4605 
Ashland avenue, Chicago, Illinois, a 
special meeting of the stock holders of 
said corporation will be held for the 
purpose of changing the number of 
shares of the capital stock and decreas
ing the par value of said shares, ma
king five thousand (5000) shares of par 
value of $10, instead of five hundred 
shares of par value of $100.

John M. Tenanevicz 
P. Jagmin 
8. Anuczauskls 
Iz. Nausieda 
St. Marcinkewicz 
John P. Budginas 
V. Milaszewicz.

del zobovų, mitingu už pigę prekę gali
ma parauda voti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun- 
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417-3221 S. Halsted st. Chicago, Ill,

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautiecziams ir pažysta 
miems, kad uždOjome naują saliuną po 
uum. 865—33rd Street, kur užlaikome 
pulkus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis ir Jonas Paveikia, 

865—33rd St. - - Chicago, Ill.
Netoli Szvento Jurgio Bažnyczios.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

E. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

Mirero 
1H 

QUALITY 
rinun 
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AHD

DURADLE
EVERY 
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SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczlus, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau seuus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del famllijų. Lempas, stalus, klijoukes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliakl nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
eigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

9 (Tarpe 83 ui. ir 33 pl.)

KAPITULAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank.

47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, 111.

Pavasarinis iszpartfavlmas.
Naujausios mados drabužiai.

BlllEKTOllIAI:
S. tt. Flynn
A. Meeker

W. J. Ratine

Nelson Morrla
J. A. Spoor
C. F. Claussen

3 procentus mokan musų suczCdijlmo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugoto] tik $2.50 ant metų.

Pinigus paskoliuam ant Real Estate už pigiausias cienias.

ROMUMAS,
Lietuviszkas Fotogratistas

Garsiausias isz visų cieloj Chicago].
Darome visokio gatunko fotografijas.
Maliavojam didelius paveikslus Isz mažu.
Daromo fotografijas ant laikrodėliu.
Cotografuojam pagrabus namie Ir prie bažnyczios
I žlalkom visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus veselijų fotografijos po 82 ir daugiau tuz.
Dovanos del juunuju dideli paveikslu
Ir viena malevota teipgi dovana del kitu.

J. P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., - Chicago, 111

Mušti krautuvėįe yra geriausia vieta pirktie ką kas reikalau
ja. Drabužiai yra padirbti isz geriausios materijos pagal 
naujausią madą. Kas sykį atsilankis, tas jau kitur neis.

Pajieszkojimai.
REIKALINGI vyrai ir vaikai atei- 

szaukite pas:
Ontario Button Co.

Amsterdam, N. Y.

Pajeszkau Vincento Gailiaus, paeina 
isz Kauno gub. Raseinių pav., 2 metus 
gyveno Pannsylvanijos valstijoje, pas
kui persikėle į Ilinojaus, jeigu kas apie’ 
jį žinotų, arba jis pats teiksis duoti ži- 
nę ant adreso.

J. Jugis Box 375
" Duquesne, Pa.

Pajieszkau savo dėdės Pranciszkaus 
Balcziuno. Jis paeina isz Kauno gub. 
Szaulių pavieto, Baisogolos par. Jie 
pats ar kas kitas apie jį žino teiksis duo
ti mą žinię, nes turiu svarbų reikalų.

Su godone
(24) Antanas Bulcziunlis.

2524 W. 38 place
Brigton Park, BĮ.

VARGAMISTRA pribuvęs isz seno 
krajaus, mokantis atsakaneziai chorą 
vesti, pajieszko sau vietos prie lietuvisz
kos parapijos. Jeigu kur butų tokia 
vieta, meldžiu atsiszauktl: [fg]

W. Miliauckls
3202 So, Halsted St. Chicago, Ill.

Tik 10 c. už tuziną l’opierų.
Kas prisius 25c. paczto markėms aplai- 
kis 12 popierų su kopertais ir dar pride 
siu knygelę vertą 15c., isz szitų trijų 
knygelių kokios nori pasirink vieną: 
1) Knygele del pasimokinimo kaip kor
tas iszdOti ir atspėti per kortas laimę ir 
nelaimę. 2) Iszaiszkinimas sapnų kny
gele. 3) Gražių dainų knygele. Popieros 
su visokiais gražiais pasveikinimais ir 
su visokioms dainelėms, su gražioms 
kvietkoms ir su visokiais paveikslėliais, 
tinkamos raszyt pas mielus tėvelius, pas 
brolius seseris ir pas mylimas merginas, 
6 tuzinai už $1.00. Reikalaujame agen
tų ir duodam gerą uždarbį. Adresuokit:

C. G. AGENT [24] 
Sta. W. Bx 14, Brooklyn N. Y

Dykai del visų!
PardaviuOsiu labai pigiai viską per 30 
dienų, paskui prekes pakils. Elektriki- 
nis magnesavotas žiedas labai pagelbi- 
nantis nuo rumatlzmo ir visokių ligų, 
prastas kasztuoja $1.00, o gvarantuotas 
ant dvideszimts metų $3.00. Tikros 
lietuviszkos Birutos trajankos pakelis 
už 2oc. Monų knyga su juoda boliuke 
preke $1.50, dabar tik $1.00, Puiki po 
piera del raszymo gromatų, iietuviszkų 
ir lenkiszkų, su pavinczevonOm ir isz- 
dailinimu ir kvietkoms, tuzinas 25c., 5 
tuz. už $1.00. MaszinukOs del drukavo- 
jimo gromatų už $2.00, $3.50, $6.50, 
$8.00, $10.00. Jeigu nori kokių daugiau 
daiktų parsitraukt, tai raszyk sziaudien 
prisiųzdamas savo adresą ir už 5c. mar
kę, o apturėsi puikų kataliogą kuriame 
yra visos prekes apraszytos. Laikro
dėlių, lenciūgėlių, žiedų, špilkų, kom
pasų, kolezikų, britvų, visokių armoni
kų ir muzikaliszkų instrumentų, viso
kių prietaisų prie darymo sztukų. Gra
matikų angliszkos kalbos, visokių Isto- 
riszkų moraliszkų knygų, teipgi malda
knygių kokių randasi lietuviszkoj kal
boj. Adresuokite teip: [$g]

KLEMEN'S WILKEWICZ, 
112 Grand St. Brooklyn, N. Y.

KARCZUUM.
KAZ. LAUDANSK1S, 

8119-21-23 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gt-rymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

H- B. STERN
- krautuvo — 

VUOLAKTINIU TA VORU 
3431-33 So. Halsted St 

Atkarpos—priekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sionai 
ir vaikų drabužiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o užganOdys.

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

liai
Ir gardus labai.
O ir žmogus do- 

[ras,
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen

kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth ave. Chi.
oago Heights, Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Hl. Su visokiam reikalais 
kreipki tos prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

KARUNU. SZARPU. KU- 
KARDU,ROŽĖTU, DERLU, 
MARSZALKINU LAZDUirtt

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Piglausel, Telslnglansei ir geriausel, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

KRAJOWA

1894

POWSZtCHMAlltSTKWA

W. SLO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. c Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscluszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga Ir artis- 
tiszka iszdirbima.

Lietuviszka dirbtuvė
.SODA WATER..

— po vardu —
„GARDEN CITY"

1648 - 46ta ui. Chicago, Ill.

Visiems gerai pažįstamas R. Ivaszkievi- 
sze uždėjo „Soda Water” ir kitų blaivų 
gerymų dirbtuvę, ir sziose dienose jau 
leidžia viską į biznį, taigi lietuviszki 
saliuninkai ir kiti privalo atkreipti ant 
to atydą, ir paremti vienatinį tokį lietu- 
vlszką biznį.

Tel. Yards 6015

..
Pirmas Lietuviszkas Graborius
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave.
Persamdau kcreczius ant paerabn, vo'cli- 

u, kriksztinu ir visokin reikalu. Teipgi uz į 
aika-i puikiausius aprcdalus del mažu vai- ' 
u. Padirbame dailius vainikus su visokei. ! 

paraszais. Otfisas atdaras diena ir nakti. b

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių. 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai p-.ovas 
kriminaliszkas ir clviliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzamlnavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjlmą.

Telephone Central 3287.

ir MiUs m
...AGENTAI...

Siuncziame pinigus in visas dalis svie
to greitai ir sauge!, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus" par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust & Havings 
Bunk buildingo,

e t
t URRA VISI PAS į

| Antaną Skinki į
i nes yra geras žmogus ir

kožną karszcziuose su- į 
i drutina su szaltu alum, d 
) gardžia arielka ir kve f 
i pianeziais cigarais. Lie- 
l tuviai ne užmirszkite at- f 
1 lankyti savo tautietį, o i

busite visame užganėdin- / 
ti. i

Dakota ulyczia i 
Spring Valley, Ill. |

Dr. J. G. Wachowski
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Dąktaras .
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

, nuo 8 iki 4 po pietų
Gydo visokias užsisenejusias ligas su 

geriausia pasekme.

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamink it savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 8253 111. Co1-' ir kampo 33 uly- 
ežios

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekorfus).

4647 So. Ashland Ave.,

Teipogi parsiduoda aptlekose. 
Reikalingi agentai.

Hes parduodame visokius Mly Peczius.

Dastato visokius fruntinius ir 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS.
3249 S. Morgan p* Chicago

J. Smulewitz & Son,
Iszdirbčjai pulkaus

W 0 IK TUHISKEO TABAKO,
Cigaru, paperosu ir tt.

8816 So. Morgan st. Chicago, Ill

APTIEKA
Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szauklam: visokius daktarus per telepo- 
ną ant pareikalavimo.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland ave. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

SZIPKORTESl!
Ar nori szlpkortOs isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleletojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
J244 So< Morgan St^ Chicago, I1L

Wm. Paulauskas
4537 Hermitage Avenue.

Užlaiko geriausią alų, viso
kias arielkas, likierius ir Ci
garus. Meldžia savo tautie- 
ežius atsilankyti, o datyrsite 
smagaus priėmimo.

A. V- Milnszevicziene, 
MOTERISZKU SKRIBEL1U 

DIRBĖJA.
dailiausių madų, už žemiausią prekę. 

Velionai del veselijų ir želavos spe 
cialnai.
1818 W. 47-th St. • CHICAGO.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO
8318 So. Morgan st. Chicago, 111.

Užlaiko puikų saliuną, kuriame ran
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta del užejimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur 
kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czistai užlaikoma, joje vra 
garas vanos ir viskas kas prie muzgoji- 
mosi reikalinga. Pirtis del moterų ket- 
vergais, del vyrų Petniczlom ir subato- 
mis.

Szimal kur tu be 
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jls užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian- 
czius cigarus ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai
jis ten pats padės, nes yra geras eirtuok- 
11a Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkitatlankitl Žilių

Su guodone J. žilius, 
70—W. 25 th St., Chicago, Hl

Grabu Sztoras!
Graborius ir laidotojas numirėlių. 

Jeigu kurį Dievas paszauks Į savo gar
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautie- 
czio. Asz pasamdau ką^Has veseilioms 
ir kriksztynoms ir kitokiame reikalams.

Jonas Joniką
WESTVILLE -

,,29

ILL.

Linksma naujiena dėl lietuvių
ant Town of Lake.

Viešiems pažįstamas musų tautietis J. 
Tamaszauskas užsidėjo pirmos kliasos 
saliuną, savo locname name, po num. 
4512 So. Wood st., kur užlaiko skania 
arielką, szaltą alų ir kvepianezius ciga
rus. Teipgi turi puikią nakvynę del ke
leivių už dyką. Neužmirszkit jo vietos.

4512 Wood st., Chicago, 111.

Temikit Town of Lako 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze 
verikų, drabužių ir tt., anl 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavorus pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirezkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktĮ. Nuo kusiulio ir susi 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougi- Cure preke 25 c. Norim 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Lietuviszkas i
HOTELIS-j
K. Kodis ir J. Chapas | 
Užlaikom visokius skanius gOry- S 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi- H 

I lanko į musų 110TELI tas buna Į|
ko gražiause priimtas pas Kodi f 
ir Chapa.
3324 Sa. Halsted St. Chicago. |

| Urra visi pas | 
į Sliiiislm IsMMiiii i 

/ 3802 South Morgan Street,

f CHICAGO, - - ILL. f
f Bzaltas alus, gardi arielka, kve- f 
f pianti cigarai visados randasi ant f 
i rankos. Smagi užeiga del sma- i 
i gių žmonių. Lietuviai atvažiavę A 
A isz kitur gali gauti nakvynę ir ro- A 
\ dą visame. S

Naujas Saliunas.
Paduodu del žinios, kad uždė
jau saliuną po num. 3218 So. 
Morgan st. kur užlaikau skanius 
gOrymus ir smagi vieta del užOji- 

mo, pertai meldžiu savo pažįs
tamus ir tautieczius atsilankyti.

Su godone Ant. Povllauekas

Telophona 885 Yards.

Dr. C.’P. Gicraltowski.
Gydo visokias moteriszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas su geriausia pasekme.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 7:30 po piot.
Nuo G iki 7:30 vakaro. Nopamirszkit adrese.

8156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Pirmos kliasos SaHuuas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip gi didele sale del mi 
tingų veaellų Ir kitų pasilinksminimu 
Neužmlrszkite, ateikite pažiūrėt

J KUSZLE1K0.
5458 Paulina str. Cor 46 str,

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir v eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa
szaukti Isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnio 
kas visados randasi aptiekoje.

Wm. Skinderis
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SALI UN A
Szaltas alus, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakariene del keleivių, ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE, ILL,

Vyriszki pavasariniai 
siutai. Nuo

$10.00 ii“ $25-00
Vyriszki pavasariniai 

oveikotai, nuo

$7-50 Ui $18.00
Vaikinams pavasariniai 

siutai. Nuo 
$5-00 iįi $15-00 
vaikams siutai. Nuo 
$1.98 i11' $7,00.

loms i Mdschffiidi
Tyrinh hhfiu k Shyhli
773 TO 781 S-HALSTED ST

Llietuviszki pardavėjai: Antanas Martinkus Kaz. Putlius.

WESTVILLE, ILL.
DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Petro Varnagio.
Vyriszkų ir moteriszkų drabužių, apautuvų, ir ko tik kas rei- • 

kaiauja. Tavorai yra geriausi o prekes žemiausios. Jutų tautie
tis užgauoilinsdaug geriau už svetimtautį, užlaiko vieną prekę del 
visų.

Main ulyczia, Westville Ill.

Telephone Canal 7082

MARJA DOWIATT
i LIETUVIU DAKTARAS

Kauno gub. Sziaullu pavieto. S

v 723 W. 18-th Street" 1
Nuo 8-tos iki 10-tos ryto i Teieronuoti galima
nuo 7-tos iki 9 vai. vakare I iszklekvienos

Nedelioms tiktai nuo 8 iki 10 ryte. | aptiekos

i
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Politiszkos i 
kaS 

I Japonijos su JI:

I Jh'tii laukiama in 
i |ar|io mnskoliszkos 
I akos laivyniq, t. y.

niirolo Kuždesį vensl- 
I mirolo Togo, ant ?a 
I Dįgegužės atsibūvi 
I |ierlakoje ir nmskoli 
Į upo visiszkai sunai 
į los baisios, didžios

laivynės likosi vos t 
vai nežinia kokiu hi 

I divosloko purią mis 
I jei. Tuomtarpu t' 

juarių kovoj japonai 
r laivij prarado ii pei 
jį rininkiĮ.
I Maskoliai szioje i 
I voje vienais laivais 
| per 70 000.000 dol. 
I tint žuvusių žmonių, 
I risi tie kasztai, ką ti 
I leisti iszvažiavus isz 

marių galutinai kova
Ir teip: 17 laivą m 

5 japonai paėmė, kit 
kė į Japonijos kraszl 
sidavė, o trys spė 
lai Imdu dnsigauti i 
toko portą. Tai ’ 
maskoliai turėjo ir 1 
geidė.

Dabar nelaisvėj, . 
atsiranda: admirolas 
tvenski (Rožeslvens 
japonai arti Vladivj 
gaut sugavo, kout 
Enqiiist, Volkersan 
gatov, o paskui I 
IMestvenskio sztu 
rai ir keliolika lai v 
nip , MariiiiiikiĮ-gi 
virszumi nuskendo, 
japonai paėmė neiaisv 
deslvenski mirtinai t 
teistas ir sziame laike 
naisavo kraszte laike
liolyj.

Buvom riiszę j;in i 
ipieti) dviejiĮ didžią L 
laukiamą siisirėiniint), 
plovos rezultatai tun 
iltą įtekmę ant dabartį 
išlikimo ir kitokią s 
fckiĮ. Jeigu mask: 
kirynė praėjusioje kovt 

rlijapomis apveikusi, 
pltmtjaponiszka arm 
lakusi be jokios tenai 
Arijoj,vilties ir butų 
Itjibi trauktis nuo L 
oaiarmijos atgalio: 
^a!aiku stokavę ii 
wįpirvalgio, ir žod 
hlibko. Maskoh'ja 
^laimėjusi. O ka< 

butų karę iszlain
•Ąpraitivę visos reft 
®ižs caras isz dalie 
teasniteikė ir priž 
folija szioje karėje ' 
js-botų barbariszk: 
SMlojains, o da labiai 

krasztams. t 
didžiausia su n

Hi Europai ir visa 
1W Bet ji likusi 

visuomet savo 1 
^foėaiokias tokias :

Tai-gi tikima, ki 
^netekusi savo tos

itnrrrrmigigirntmxainTniWi rr< nirixojxattLunj ixmrii rnxn nn mr »rmiinr iximjiTrnjri

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe
Guodotiniems Kunigams iszdir 

ba:- Kapas, Arnotas, Dalmuti- 
liūs, Albas, Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visoki darbj at
lieka artistiazkai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

Guodotinoms tautis/koms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Koruuas, AmeriKoniszkas 
Weliuwas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalkn 
parėdus.
darbas butu priderančiai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetę, paweskite ji tikrai 
lietuivaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St-, Chicago, Ill.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotdgrafistas.^13—
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kaa nori. Ypacz mes del 

savo taulieeziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atuilankys, tas jau 
visada | asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą. 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urhanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - • Chicago, III.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

po nr. 103 State St., kampas Washington.
Valandos-, nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po plet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”. 819 W. Harrison St., prieszais Pavie
te va ligoubuti, Utarninkais ir Petuvcziczioms. uuu 9 vai. iaz ryto.

Dr. A. Pictrzykovvski,
538 Milwaukee Ave., kertė Center ave. CHICAGO-

Gydo visokias skurog ligno, pūsles ligns, teipgi visokias sekret- ‘i 
mis ligas. Examintioja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorus. ; 
Olfiso valandos: Kasdien Iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vul. vakare, j 

j NedOliomis nuo 9 iki 8 po pietų. I

Gerai žinomas tarp visų lietuvių ant Town of Lake daktaras

JUOZUPAS P. ZALESKIS, 
gydo visokias moteriszkas ir vaikiszkas ligas, o teipgi gydo 

visokias užsisenejusias ligas gyvena po numeriu
4647 S. Ashland ave., - Chicago, Ill.

Ant virszaus aptiekos B, Zaleskio.

^inliuros, galybės, p 
suteiks platesm 

**®Dge«nes reformas, 
^iar-gi norisi suteikti 
^’raidiniams kokias

Jis to labai i 
todėl buvo pri

j’paskutinius savo h. 
^irda nors kartą bar 

pSė. Tacziaus jau jc 
p gal kapuose likosi 

Mos palaidota ir prie 
(šypsos, kadangi ir 
Etinio bandymo vi 

nieki) nuėjo,




